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CORTE DE CUENTAS DE LA REPÚBLICA

MARA QUINTA DE PRIMERA INSTANCIA DE LA CORTE DE CUENTAS DE LA

REPÚBLIGA: San Salvador, a las once horas y diez minutos del día catorce de

febrero del año dos mil catorce.

El presente Juicio de Cuentas número CAM-V-JC-009-2013-9, ha sido instruido

contra los señores: Osmín Antonio Guzmán Escobar, Alcalde Municipal con

funciones de Tesorero; Pedro Alfonso Román Madrid, Síndico Municipal; Mario

Dimas Pacheco, Primer Regidor Propietario; William Augusto Guzmán

Márquez, Segundo Regidor Propietario; Elmer Antonio Arévalo Arévalo, Tercer

Regidor Propietario; Sandra Yanira Nájera, Cuarta Regidora Propietaria;

Fernando Alonso Granadino, Contador Municipal y Hugo Martín Dardón, Jefe

de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Financiera

(UACI); quienes fungieron en tales cargos, en la Alcaldía Municipal de Apaneca,

Departamento de Ahuachapán, de conformidad con el lnforme de Auditoría

Financiera, realizado a esa lnstitución, durante el período comprendido del uno de

enero al treinta y uno de diciembre de dos mil diez, y que fuere practicado por la

Regional de Santa Ana de esta Corte de Cuentas de la República.

Han intervenido en esta instancia el Licenciado Manuel Francisco Rivas, en su

calidad de Agente Auxiliar del Señor Fiscal General de la República -en adelante

FGR-, tal como consta de folios 42 a folios 44 todos frente. Y en su carácter

personal todos los señores anteriormente relacionados, tal como consta en auto

agregado de folios 158 vuelto a folios 159 frente.

LEÍDos Los AUToS; Y,
CONSIDERANDO:

Que el día seis de febrero del año dos mil trece, se recibió en esta Cámara el

Informe de Auditoría anteriormente relacionado, proveniente de la Coordinación

General Jurisdiccional de esta Corte, teniéndose por recibido mediante auto

emitido a las ocho horas treinta minutos del día siete de febrero del año dos mil

trece, el cual consta a folios 40 frente, ordenándose en el mismo proceder al

respectivo análisis e iniciar el correspondiente Juicio de Cuentas, a fin de

establecer los reparos atribuibles a cada funcionario y/o empleado actuante;

asimismo, se mandó a notificar al Señor Fiscal General de la República, acto

procesal de comunicación que consta a folios 41 frente, todo de conformidad a lo
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dispuesto en el artÍculo 66 de la Ley de la Corte de Cuentas de la República -en
adelante Ley CCR-.

De conformidad a lo que establecido en el Artículo 67 de la Ley CCR, éste

Tribunal de Cuentas, previo análisis efectuado al relacionado Informe de

Auditoría. emitió el corresoondiente PLIEGO DE REPAROS con número GAM-

V-JC-009-2013-9, a las diez horas treinta minutos del día treinta de abril del año

dos mil trece, deduciéndose la cantidad de TRECE REPAROS, en los cuales se

atribuyó Responsabilidad Administrativa a los servidores actuantes, de acuerdo

con el Artículo 54 de la citada Ley, mismo que corre agregado de folios 46 vuelto

a folios 54 frente; ordenándose al emplazamiento de las personas menc¡onadas

en el preámbulo de la presente Sentencia, concediéndoles el plazo legal de

QUINCE DíAS HÁBlLES, para que hicieran uso de su derecho de defensa y se

manifestaran sobre los Reparos atribuidos en su contra.

De folios 64 a folios 77 se agregó el escrito de defensa presentado por los

señores: Osmín Antonio Guzmán Escobar, Pedro Alfonso Román Madrid,

Mario Dimas Pacheco, William Augusto Guzmán Márquez, Elmer Antonio

Arévalo Arévalo, Sandra Yanira Nájera, Fernando Alonso Granadino y Hugo

Martín Dardón, mediante el cual en lo esencial expresaron lo siguiente: ...':n

VOS con el debido respeto EXPONEMOS: Que en razón de haber sido

emplazados y notificados sobre el pliego de reparos proveído por Ia Cámara

Quinta de Primera Instancia de la Corte de Cuentas de la República, de fecha

treinta de abril de dos mil trece y recibido el cinco de iunio del mismo año, en los

que se nos ha atribuido responsabilidad administrativa; se irán indicando en cada

caso el título y el reparo correspondiente, seguídamente de los comentarios,

explícaciones y/o evidencias de descargo a dichos reparos, en los términos

siguientes: REPARO UNo..."...Nuestro comentario para este reparo es el

siguiente: Con el propósito de regularízar esfas inconsistencias es necesario

hacer una buena depuración, la cual implica invertir un buen periodo de tiempo

por los trámites a realizar, además de fondos para contratar a la persona

especialista que realizará las regulaciones anfes señaladas. En ese sent¡do y a

efecto de darle cumplimiento a lo señalado por los señores auditores, es decir.

darle cumplimiento a lo que los señores auditores señalaron que no se había

hecho y tomando en cuenta que la Auditoría Financiera que corresponde al

ejercicio 2010, fue ejecutada por los auditores de Ia Corte de Cuentas en el

ilt.
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período de enero a marzo de 2012 y el informe definitivo de ta misma se

comunicó a esfa municipalidad en el mes de enero de 2013; et Concejo

Municipal tuvo a bien tomar dos acuerdos; en el primero de fecha 03/enero/2013

se definió una política para que al menos una vez al año deban de conciliarse /os

sa/dos contables versus /os sa/dos administrativos de los inventarios de bienes

inmuebles; en el segundo de fecha 03/mayo/2013 se definió el compromiso para

regularizar los saldos de /os bienes inmuebles, mencionando que se hará un

estudio a través de un perito evaluador en cuanto haya disponibitidad de efectivo

para contratarlo, lo cual ya se esfá en dicho proceso, y además se estableció

realizar los trámites necesarios en el Centro Nacional de Registros para obtener

/os dafos registrados en dícha entidad que son de propiedad de ta Alcatdía

Municipal de Apaneca, como paso previo a la actualización, regularización y
conciliación de /os sa/dos contables versus /os sa/dos administrativos de los

Bienes lnmuebles de la municipalidad, para lo cual se solicitó la carencia de

bienes y se obtuvo la información delcaso; en cuyo proceso se esfá trabajando.

Y como respaldo de lo antes mencionado, se anexan las evidencias siguienfes;

Acuerdo No. 14 de fecha 03/enero/2013. Acuerdo No.2 de fecha 03/mayo/2013.

Fotocopia de constancia de trámite realizado en el Centro Nacionalde Regisfros.

Documento proporcionado por el Centro Nacional de Registros. En consecuencia
y por las evidencias y comentarios anfes expuesfos, solicitamos con et debido

respeto a la Honorable Cámara Quinta de Primera lnstancia, se nos desvincule

del referido reparo, desvaneciendo la observación que nos ha sldo seña lada."...

REPARO DOS......"......Mi comentario para este reparo es e/ siguiente; Es de

hacer notar que los montos de /os proyectos /isfados y señatados por /os señores

auditores que no habían sido liquidados contablemente, no son los montos gue

realmente presentaban los Esfados Financieros al 31/diciembre/2010, en la
eiecuciÓn del examen no me fueron soticitados dichos montos y dado que Ia
condición que se señala está directamente relacionada con los registros de

contabilidad, los señores auditores debieron tener /os dafos reales generados del

sisfema contable, no obstante, independiente det satdo, ciertamente no estaban

liquidados, entonces baio dicha circunstancia, se presentan /os dafos que los

regisfros contables tenían al 31/diciembre/2}10, los cuales compruebo con el
reporte del Balance de Comprobación Definitivo det 01 de enero al 31 de

diciembre de 2010 de cada proyecto. Siguiendo con el desarrollo de ta respuesta

relacionada con el presente reparo, me permito informar y evidenciar que los
proyectos antes mencionados, ya fueron liquidados contablemente, y debido a
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que parte del problema era la falta de liquidación de algunas cuentas bancarias

relacionadas con dichos proyectos que aún tenían saldos; el Conceio con fecha

02/mayo/2012 tomó el acuerdo No. 03 a efecto de cerrar d¡chas cuentas

bancarias, en base a lo cual procedí a elaborar las partidas números 1/0BBB y

10/0889 de fecha 16/05/2012 del proyecto 00029; números 1/0892 y 1/0893 de

fecha 16/05/2012 del proyecto 00025; números 1/0884 y 1/08B5 de fecha

16/05/2012 del proyecto 00031; y números 1/0898 y 1/0899 de fecha 1

6/05/2012 det proyecto 00028, en consecuencia, Ios montos de algunos

proyectos que dieron lugar al reparo tuvieron cambios en el saldo contable de |os

mismos; en ese sentido al tener esfab/ecrdos /os nuevos sa/dos por liquidar de

los proyectos observados, y en base a otro acuerdo que tomó el Conceio

Municipal, et No. 15 de fecha 03/01/2013 me instruían liquidar contablemente los

proyectos observados, en v¡sta de lo cual procedí a liquidarlos en su totalidad, de

conformídad con las partidas número 1/0053 de fecha 01/01/2013 del proyecto

00029; números 1/1190, 1/1191 , 1/1192 y 1/1193 de fecha 01/05/2013 det

proyecto 00030; número 1/0050 de fecha 01/01/2013 del proyecto 00025,

número 1/0043 de fecha 01/01/2013 del proyecto 00017; número 1/0054 de

fecha 01/01/2013 del proyecto 00031 ; número 1/0051 de fecha 01/01/2013 del

proyecto 00026; y números 1/1172, 1/1173 y 1/1174 de fecha 30/04/2013 del

proyecto 00028. Para una meior comprensión de las acciones mencionadas, se

preparó el siguiente cuadro que sintetiza lo antes descrito, aclarando gue se

agrega el código respectivo de cada proyecto porque así se tienen identificados

en ta contabitidad. (ver Gráfico de fs. 66 vuelto). Además se aclara que el monto

identificado como Pago a CLESA por $24,623 20, no se refiere a ningún

proyecto por lo tanto no t¡ene asignado ningún código, se desconoce el motivo

porqué los auditores Io tomaron de esa forma, no obstante, y para efectos de

demostrar también su tíquidación en su verdadero saldo contable, se anexa

movimiento de cuenta específico de Ia cuenta contable '83417001 Servlclos de

Energía Eléctrica" del 2010, el cual por tratarse de una cuenta de resultados de

gasfos, en el cierre contable de ese mismo año quedó liquidada contablemente.

Y como respaldo de Io antes mencionado, se anexan las evidencias slguienfes:

Los dos acuerdos mencionados. Las fotocopias de las partidas confables

relacionadas. EI balance de comprobación definitivo al 31/12/2010 de cada

proyecto observado, a efecto de demostrar el saldo contable real a esa m¡sma

fecha. La tiquidaciÓn de los proyectos observados. El movimiento de la cuenta

contable 83417001 det año 2010. En consecuencia y por las evídencias y
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comentarios anfes expuesfos, solicito con el debido respeto a la Honorable

Cámara Quinta de Primera lnstancia, se rne desvincule del referido reparo,

desvaneciendo la obseruación que me ha srdo señalada."... REpARo

IRES.....".....Nuesúro comentario para este reparo es el siguiente: Sobre la

observación antes descrita, nos permitimos en base a nuestro derecho de

defensa disentir con Ia interpretación a que han hecho referencia los auditores

de la Corte de Cuentas; debido a que han reparado que la firma que ejercía la

labor de auditoría interna de la municipalidad no está inscrita en el registro de

firmas privadas de auditoría que para tal efecto tleva ta Corte de Cuentas de la
República, sin embargo, el segundo inciso det Art. 39 de la tey de Ia Corte de

Cuentas que es superior en jerarquía respecto a un reglamento, establece y
citamos textualmente: "Las entidades y organismos del sector púbtico suJ'efos a

la iurisdicción de la Corte que necesiten contratar firmas privadas para la práctica

de la auditoría externa de sus operaciones, aplicarán en lo pertinenfe esfa Ley y
el correspondiente reglamento.... "; es decir, se esfá refiriendo a /as firmas
privadas que presten los serurcios de Auditoría Externa, no de auditoría interna
que era para lo que se contrató esta firma de servicios profesionales, la cual
estaba representada por un profesional autorizado para ejercer Ia contaduría y
auditoría, por ende esfaba calificado para realizar Ia labor de auditoría interna,

además de que cumplía los requisitos formales, legales y tributarios (se anexa

una fotocopia de factura emitida por esta sociedad), por otra parte y retomando
Io que establece el mismo Reglamento invocado por los auditores, en el artículo
I se esfablece el objeto de dicho reglamento, citamos textualmente: "Art. 1.-

OBJETO. - El presente Regtamento regula lo relativo at Registro y al proce.so de

contratación de los seruicios que las Firmas Privadas de Auditoría, autorizadas
para eiercer en El Salvador, provean a las entidades u organismos del secfor
público, que necesiten auditoría externa o por requerimiento de convenios o
contratos internacionales... "; Es decir, este artícuto 1 establece la razón del
reglamento en comento, la cual es para regular los requisitos de las firmas
privadas de auditoría, que quieran ejercer auditorías externas en el sector
público. Y como respaldo de Io antes mencionado, se anexan las evidencias
siguientes: Fotocopia de una factura emitida por la sociedad que prestaba tos

servicios de auditoría interna. En consecuencia y por /as evidencias y
comentarios anfes expuesfos, solicitamos con el debido respeto a la Honorable

Cámara Quinta de Primera lnstancia, se nos desvincule det referido reparo,

desvaneciendo la obseruación que nos ha srdo señalada."... REpARo
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CUATRO....."......Nuestro comentario para este reparo es el siguiente: Sobre

este reparo mantenemos las explicaciones que proporcionamos en su

oportunidad al equipo de auditores, complementando con otros comentarios: La

técnica contable permite registrar operaciones de forma consolidada, siempre y

cuando no afecte los resultados, para el caso parlicular de la condiciÓn

expresada en el literal a) todos /os lngresos fueron registrados, por ende, Ia

presentación de los estados financieros mensuales no sufrieron ninguna

variación, en ese momento se aplicó lo que establece la Ley AFI en el Art. 101 .'

"La Contabilidad Gubernamental se estructurará como un sisfema ¡ntegral y

uniforme, en el cual se reconocerán, registrarán y presentarán fodos /os recursos

y obtigaciones del sector público, asi como los cambios que se produzcan en el

volumen y composición de los m¡smos"- No obstante y debido a Ia

recomendación de ta Corte de Cuentas, ya se está trabaiando como ellos Io han

indicado. Respecfo a la condición del literal b) manifestamos que fodas /as

partidas contables tienen su respectivo soporte, en el caso particular, por tratarse

de bastantes recibos de tngresos registrados por partida contable, era impráctico

tenerlos anexados a cada una. por lo que se tenían archivados por aparte, los

señores auditores no los pidieron, pero los ponemos a la disposición de la

Honorable cámara Quinta de Primera Instancia, en las oficinas de la alcaldía,

por Io que te solicitamos de Ia manera más atenta, se nombre un especialista o

perito contable para que se avoque a realizar dicha comprobación, aclarando

oue no /es sacamos fotocopias por Io voluminoso de /os paquetes, y falta de

recursos. Respecfo a Ia condición reporfada en el literal c) ciertamente el

devengamiento de los ingresos se realizó de manera simultánea con el registro

de Ia percepcíón, lo que al final no afectó el resultado presentado en el estado

financiero mensual, Io improcedente hubiese sido que no se hubiese hecho

dentro det mismo mes calendario, que no es el caso. En consecuencia y por los

comentarios anfes expuesfos, solblfamos con el debido respeto a la Honorable

cámara Quinta de Primera lnstancia, se nos desvincule del referido reparo,

desvaneciendo la observación que nos ha sido señalada'" ' ' ' REPARO

C\NCO......"..../Vuestro comentario para este reparo es el siguiente: Sobre

este reparo mantenemos las explicaciones que proporcionamos en su

oportunidad al equipo de auditores, complementando con otros comentarios: A

efecto de darle cumplimiento a lo recomendado por Ia Corte de Cuentas ya se

reguló la forma del registro contable de /os gastos en personal. Este hallazgo es

parecido a! establecido en el literal c) de! reparo número cuatro con la diferencia
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que aquí se esfán refiriendo a gasfos y en el otro se referían a ingresos, pero la

técnica contable es /a misma, consideramos que bastaba dejar tas 2 situaciones

en un solo hallazgo, porque se trata de la misma técnica contable. Ciertamente

el devengamiento del gasto se realizó de manera simultánea con el registro de

/os pagos, lo que al final no afectó el resultado presentado en /os esfados

financieros anuales, lo improcedente hubiese sido que no se hubiese hecho

dentro del mismo año calendario, que no es e/ caso. En consecuencia y por los

comentarios anfes expuestog solicitamos con el debido respeto a la Honorable

Cámara Quinta de Primera lnstancia, se nos desvincule det referido reparo,

desvaneciendo la obseruación que nos ha srdo señalada."... REpARo
SE/S......".....Nuestro comentario para esfe reparo es el siguiente: Hemos

revisado /as notas de comunicación de deficiencias dirigidas at Concejo

Municipal durante la ejecución de la auditoría financiera det ejercicio 2010, y
efectivamente hemos comprobado que no se /es dio respuesta a /os señores
auditores, ya que dicha labor se /a instruimos y detegamos de forma verbal al
anterior secretario municipal, y por lo visto no cumplió la instrucción. Retomando

Ia observación determinada por los auditores, hoy traducida en un reparo,

buscamos en nuestros archivos digitales, encontrando et acuerdo No. 13, del
Acta No' 1 de fecha 04/01/2010 donde se esfab/eció crear et Fondo Circulante o
Caia Chica, en ese mismo acuerdo se nombró a Ia persona encargada det fondo
creado y se estableció que esfa perso na debía de presentar una tetra de cambio
a favor de la Tesorería Municipat de Apaneca por el mismo monto det fondo
creado, como garantía solidaria por el manejo del mismo (rendir fianza a
satisfacción del Conceio); Como la mencionada letra de cambió era vigente para
un año, en esfe caso para el 2010, se /e devotvió a la encargada det fondo de
caia chica la letra de cambio en los primeros días de enero det año 2011 por
haber maneiado bien el fondo y no tener necesidad el Concejo de hacerla
efectiva, no quedándonos ninguna fotocopia de ta misma. Esfa decis ión ta tomó
el Conceio sustentándose en el Art. 97 det Código Municipat que cita: "Art. g7.-

El resorero, funcionarios y empleados que tengan a su cargo ta
recaudación o custodia de fondos, deberán rendir fianza a safisfacción det
Conceio. En caso de ausencia det Tesorero, por enfermedad, caso fortuito,
fuerza mayor u otra causa, podrá ser susfituido en forma temporal por un
período que no excederá de noventa días, por un miembro det concejo
Municipal quien no rendirá fianza". Esta misma modalidad se tomó para los 2
refrendarios de cheques quienes también firmaron las letras de cambio por el
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equ¡valente en dólares de Cinco Míl Colones, Ias cuales también por no haberse

presentado ningún siniestro por mal uso de fondos en el año afianzado o sea el

2010 también se les devolvió las letras de cambio en los primeros días de enero

del año 201 1, pero de esfas se encontró un archivo que demuestra que fueron

devueltas. Respecfo de Ia fianza del Tesorero, ésta no se pidió porque se aplicó

la salvedad que establece el segundo inciso del Art. 97 del Código Municipa!

(mismo Art. ya mencionado en Ia explicación de este reparo), debido a que qu¡en

fungió en ese cargo, en el año 2010 en carácter Ad Honorem fue el Señor

Alcalcte. Y como respaldo de lo antes mencionado, se anexan las evidencias

siguientes: Acuerdo No. 13 de fecha 04/enero/2010. Fotocopias de letras de

cambio suscrifas por los refrendarios que fungieron en el 2010. En consecuenc¡a

y por las evidencias y comentarios antes expuestos, so/lclfamos con el debído

respefo a la Honorable Cámara Quinta de Pr¡mera lnstancia, se nos desvincule

del referido reparo, desvaneciendo la observación que nos ha sido señalada."..

REPARO SIETE.....'.....Nuestro comentario para este reparo es el siguienfe'

Por malas experíencias det pasado relacionada con las actuac¡ones de

funcionarios que cubrieron el cargo de Tesorero, es gue se ha optado por

cont¡nuar trabajando de esfa manera, debido a que no se ha podido encontrar

una persona con las cualidades acordes al puesto vacante, ya que esta debe ser

una persona proba, honrada y responsable y que conozca y maneie el área

financiera para desempeñarse en el cargo de Tesorero, ya se vieron varios

currículumsy se slgue buscando la persona idónea para desempeñarse en dicho

cargo. EI conceio ha tenido a bien mantener en el cargo de Tesorero Ad

HonoremalseñorAtcatde.Enconsecuenciayporloscomentariosantes

expuesfos, solicitamos con el debido respeto a Ia Honorable cámara Quinta de

Primera Instancia, se nos desvincule del referido reparo, desvaneciendo Ia

observación que nos ha sido señalada."... REPARO OCHO""""" ""'Nuestro

comentario para este reparo es el siguiente: Esta situaciÓn se maneió de esta

manera, debido a que /os lngresos captados durante todo el año y que

ascendieron al monto de $41 ,147.68, se fueron captando de manera paulat¡na

en el transcurso y a medida que iban pasando /os meses, /os cuales y debido a

los múttiples compromisos de pago que tiene la municipalidad se iban utilizando

entamedidagueseibanrecaudando;enconsecuencia,nosepodíanir
apar.tandoesfosfondosparautilizarlosenlospagosrelacionados;ésfosse

hacían de /os fondos FoDES 75% de donde se tenía disponibilidad y a nuestro

criter¡o d¡cha decisión del conceio no reñía ni estaba distanciada de la
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disposición que regula el artículo 5 de la ley de creación del FODES ni con lo

establecido en el articulo 12 del reglamento de dicha ley, por lo que, y a falta de

recursos propios para hacerle frente a la cancelación de los compromisos de

deudas contraídas; se utilizaron los fondos FODES para cancelar los servicios

presfados por CLESA por $47,400.47, con la disposición final de desechos

sófdos por $10,987.51 y por Fiesfas Patronales por $11,400.00 que son /os 3

valores que suman /os $69,787.98 obseruados por /os señores auditores. En

conclusión, ésfos fueron gasfos necesarios gue se realizaron durante el año

2010, que no afectaron los resultados reflejados en /os esfados financieros al 31

de diciembre de 2010, especialmente el estado de rendimiento económico que

por técnica contable y durante el cierre del año, liquida /os gasfos acumulados y

realizados durante el ciclo económico de la alcaldía. En consecuencia, y por los

comentarios anfes expuesfos, solicitamos con el debido respeto a la Honorable

Cámara Quinta de Primera Instancia, se nos desvincule del referido reparo,

desvaneciendo la observación que nos ha srdo señalada."... REPARO

NUEVE......'.....Nuestro comentario para este reparo es el siguienfe; Sobre

esfe reparo mantenemos /as explicaciones que proporcionamos en su

oportunidad al equipo de auditores durante Ia ejecución de la auditoría del

ejercicio 2010; solicitamos gue desde el punto de vista de la Honorable Cámara

Quinta de Primera lnstancia, sean analizados dichas explicaciones; a la vez que

complementamos con otros comentarios adicionales: Ciertamente el proyecto se

manejó como paquetes alimenticios, pero en la práctica, los proveedores que se

dedican al rubro económico de suplir granos básicos, difícilmente mantienen una

oferta que abarque un tiempo prudencial no mayor de B días, por tratarse de

productos perecederog cuyas cotizaciones de precios no se pueden mantener

por tramos /argos de tiempo, es más, son tan cambiantes, que mes por mes /os

precios van fluctuando, en ese sentido fue que se decidió realizar el proceso por

libre gestión, agregando además que por ser productos que se adquieren al

crédito, nos avocamos por los proveedores que nos dan facilidades de pago y

que estén ubicados en puntos aledaños a la alcaldía para facilitar el traslado de

/os mismos. En consecuencia, y por /os comentarios antes expuesfos,

solicitamos con el debido respeto a la Honorable Cámara Quinta de Primera

lnstancia, se nos desvincule del referido reparo, desvaneciendo la observación

que nos ha sido señalada."... REPARO DIEZ.....".....Nnesfro comentario para

este reparo es el siguienúe; Sobre este reparo mantenemos las explicaciones

que proporcionamos en su oportunidad al equipo de auditores durante la
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ejecución de la auditoria del ejercicio 2010; agregando otros comentarios para

que sean analizados. Respecfo a la condición reportada en el literal a) aclaramos

que no se realizó el proceso de contratación directa, debido a que el servicio de

auditoría interna fue otorgado a la misma empresa que fue contratada en el año

anterior (2009), en ese año que no es el ejercicio auditado se llevó a cabo su

contratación; en el año 2010 únicamente se le refrendó la continuación del

servicio prestado, por estar safisfechos con su desempeño. Respecto a la

condicíón reportada en el literal b), se decidió contratar de forma directa al

mencionado profesional, por diferentes razones: 1) el honorario a cancelar

mensualmente estipulado en $250.00 era sumamente bajo en relación con los

aranceles jurídicos que se manejan en el medio; 2) es un profesional cuya oficina

la t¡ene ubicada en la cabecera departamental de Ahuachapán, por lo que era

muy conveniente dado la cercanía geográfica con nuestro municipio; y 3) el

abogado y notario contratado para asesorar y representar judicialmente al

Concejo Municipal, es un profesional de reconocida trayectoria profesional de

larga data- Respecto a. Ia condición reportada en el literal c), se optó por no

realizar un proceso de Contratación que nos suministrara el Combustible y

Lubricantes a utilizarse en Ia Alcaldía Municipal, debido a gue se nos volvía un

proceso engorroso utilizar otras gasolineras más distantes a nuestro municipio,

por lo que implicaría un gasto adicional del gasto al estarse trasladando a

lugares más lejanos. La gasolinera que nos suplió el combustible durante el año

2010, está situada a 3 kilómetros de distancia. Asimismo, únicamente se iba

gastando o consumiendo en combustible, Io que realmente se iba necesitando,

no se tenían en existencias, ni vales, ni combustible almacenado por no contar

con instalaciones de esle tipo. Y como respaldo de lo antes mencionado, se

anexan las evidencias siguientes: Acuerdo No. 06 de fecha 04/enero/2010.

Acuerdo No. 10, Iiteral C) de fecha 04/enero/2010. En consecuencia, y por los

comentarios antes expuestos, soÍblfamos con el debido respeto a la Honorable

Cámara Quinta de Primera lnstancia, se nos desvincule del referido reparo,

desvaneciendo la observación que nos ha sido señalada."... REPARO

ONCE.....".....Mi comentario para este reparo es el siguiente: Tal y como ya

se razonó en los comentarios relac¡onados con el reparo número 1 de este

pliego de reparos, que a mi criterio esta cond¡ción debió señalarse en tenor del

mismo por existir una evidente vinculación entre sí, no obstante, se sosflene que

ya se está trabajando en la depuración de los documentos que respalden Ia

tenencia y Ia propiedad de los Bienes lnmuebles de la alcaldía, además ya se
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está trabajando en la obtención y hechura de las escrituras que no se cuentan,

previo a su registro en el Centro Nacional de Registros (CNR). Se p/de retomar

también las explicaciones dadas en el reparo I de este pliego de reparos, por

estar las respuestas relacionadas. En consecuencia, y por los comentarios anfes

expuesfos, solicito con el debido respeto a la Honorable Cámara Quinta de

Primera Instancia, se /ne desvincule del referido reparo, desvaneciendo la

observación que me ha sido seña\ada.....".....Mi comentario para este reparo

es el siguiente,' Sobre este reparo, solicito con mucho respeto a la Honorable

Cámara Quinta de Primera lnstancia, que valoren /as explicaciones que

proporcioné al equipo de auditores en el transcurso de la ejecución de la
auditoría en mención. Agrego además ofros comentarios y evidencias que los

auditores solicitaron Los auditores comentaron que no se proporcionó el Decreto

de Emergencia invocado, en ese sentido se proporciona en esta oportunidad. Se

trata del Decreto Ejecutivo No. 68 de fecha 30 de mayo de 2010, el cual fue

publicado en el Diario oficial número gg, Tomo 387 de fecha 30 de mayo de

2010. Y como respaldo de lo anfes mencionado, se anexan las evidencias

siguientes: Acuerdo No. 06/de fecha 02/Junio/2010."....REPARO

DOCE....."....Nuestro comentario para esúe reparo es el siguiente:

Ciertamente las transferencias en comento fueron realizadas para afrontar

gasfos de menor cuantía que era necesario asumir de forma inmediata para las

fechas en que esfas transferenclas se hicieron. Consideramos que este reparo

no supera la materialidad de la auditoría, por tratarse de valores mínimos; es

nuestro criterio que los señores auditores pudieron dejar una recomendación en

una carta de gerencia sobre el particular, por tratarse de un monto superfluo que

ameritaba una comunicación de asunto menor. En consecuencia, y por los

comentarios anfes expuesfog solicitamos con el debido respeto a la Honorable

Cámara Quinta de Primera lnstancia, se nos desvincule del referido reparo,

desvaneciendo la obseruación que nos ha sido señalada."... REPARO TRECE:

"Proyectos ejecutados por la modalidad de administración sin evidencia

documental". Fotocopia de Decreto Ejecutivo N"6B de fecha 30/mayo/2010. En

consecuencia, y por los comentarios anfes expuesfos, solicito con el debido

respeto a la Honorable Cámara Quinta de Primera lnstancia, se rne desvincule

del referido reparo desvaneciendo la observación que me ha srdo señalada."...

Esta Cámara, mediante resolución emitida a las diez horas treinta minutos del

día cinco de julio del año dos mil trece; admitió el escrito anterior, así como la

documentación que se adjuntó en el mismo, agregada de fs. 78 a fs. 158 ambos
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frente; se tuvo por parte a los señores ya citados, en el presente proceso, en el

carácter que comparecieron; Asimismo, se les declaró improcedente la petición

de llevar a cabo peritaje contable a la documentación relacionada en el reparo

número Cuatro, por lo que se les previno para que presentaran la documentación

pertinente al reparo antes mencionado.

De folios 163 frente a folios 164 vuelto, corre agregado el segundo escrito,

suscrito por los señores: Osmín Antonio Guzmán Escobar, Pedro Alfonso

Román Madrid, Mario Dimas Pacheco, William Augusto Guzmán Márquez,

Elmer Antonio Arévalo Arévalo, Sandra Yanira Nájera, Fernando Alonso

Granadino y Hugo Martín Dardón, de generales conocidas en el presente

proceso, en el que evacuaron la prevención decretada por esta Cámara,

expresando esencialmente lo siguiente: ..."Que en razón de haber sido notificados

sobre el requerimiento de presentar ante la Honorable Cámara Ia Documentación que

sirve como evidencia para el Reparo Cuatro del pliego de reparos objeto del presente

proceso, en ese, orden de ideas ven¡mos por este medio a presentar dicha

documentación para que pueda ser valorada y consecuentemente sea desvanecida

dicho reparo-"... Esta Cámara por resolución que consta de folios 243 vuelto a

folios 244 frente, admitió el escrito antes relacionado; así también, se le concedió

audiencia a Fiscalía General de República.

De folio 254 frente a folios 256 vuelto, corre agregado el escrito suscrito por el

Licenciado Manuel Francisco Rivas, en su carácter de Agente Auxiliar de la

Fiscalía General de la República, en el que evacuó la audiencia conferida,

expresando esencialmente lo siguiente: ..."REPARO UNO. Responsabilidad

administrativa. 'INCONS/SIENCIA DE SATDOS ENTRE CUENTAS CONIABLES v
REG/SIROS AUXILIARES, A FALTA DE CONCILIACIONES': Los reparados

manifiestan que para hacer una buena depuración implica invertir un buen periodo de

tiempo, además de fondos para contratar a la persona especialista que realizará las

regulaciones, que se hará un estudio a través de un perito evaluador en cuanto haya

disponibilidad de efectivo para contratarlo. El reparo se mantiene por incumplimiento al

Manual Técnico del Sistema de Administración Financiera Integrado Art.31 numeral uno

del Código Municipal, Art. 46 del Reglamento de Normas Técnicas de Control lnterno

específlcas de la Municipalidad de Apaneca. REPARO DOS. Responsabilidad

administrativa. "SlN LIQUIDAR CONTABLEMENTE PROYECTOS EJECUTADOS Y

TERMTNADOS DURANTE EL AÑO 2010". Con las explicaciones y documentación

presentada por los cuentadantes el presente reparo puede darse por superado

REPARO IRES. Responsabilidad administrativa. "LA MI.INICIPALIDAD CONTRATO

V.
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IJNA FIRMA PRIVADA DE AIJDITORiA S/N ESIAR REG/SIRA DA POR LA CORTE DE

CUENIAS DE LA REPUBLICA". Existe incumplimiento a los Arts. 2 y 5 del Reglamento

para el Registro y la Contratación de Firmas Privadas de Auditoria. Los argumentos

expuesfos por los cuentadanfes no son suficientes para superar este reparo. REPARO

CUATRO. Responsabilidad administrativa. "DEFICIENCIA EN CONIROLES Y
REG/SIROS CONTABLES POR /NGRESOS PROCEDENTES DEL COBRO DE

IMPUESTOS'| Con la documentación presentada por los cuentadantes mediante escrito

de fecha 18 de iulio del presente año puede darse por superado el presente reparo.

REPARO CINCO. Responsabilidad administrativa. "FALTA DE DEVENGAMIENTO DE

tos HECH}S ECoNÓMlCos DE GASros EN PERSONAL'i Los argumentos

expuesfos no son suficientes para superar esfe reparo. Exisfe incumplimiento al literal C

2.3; numeral 1 romano Vlll, subsisfema de contabilidad gubernamental del Manual

Técnico del Sisfema De Administración Financiera lntegrado. REPARO SE S.

Responsabilidad administrativa. "RESPONSABLES DE RECAUDAR. CONIROLAR Y
CUSTODIAR FONDOS MUNICIPALES NO R/ND/ERON FIANZA DURANTE EL

PERIODO FISCAL 2010". Lo expuesto por los cuentadantes no es valedero para dar por

superado el presente reparo. Existe incumplimiento alArt. 97 del Código Municipaty 104

de la Ley de la Corte de Cuentas de La República. REPARO SIETE. Responsabilidad

AdMiNiStrativa. .,MIEMBRO DEL CONCEJO MUNICIPAL CON NOMBRAMIENTO DE

IESORERO MUNICIPAL INTER/NO, SE EXCEDIÓ DEL PLAZj DE N?VENTA DíAS"

Los reparados exponen que lo anterior se ha dado porque no han podido encontrar una

persona con las cualidades al puesto vacante, ya que esta debe ser proba, honrada y
responsaÓle que maneje el área financiera. Exisfe incumptimiento al Art. 30 numeral 26

del Código Municipal. El reparo se mantiene. REPARO OCHO. Responsabilidad

administrativa. "GESTIÓN INADECIJADA DE TRIBUT}S MUNICIPALES,i Los

reparados manifiestan que los rngresos captados durante todo et año se fueron

captando de manera paulatina en el transcurso y a medida que iban pasando /os meses
y debido a los múltiples compromlsos de pago de la municipatidad se iban utilizando en

la medida gue se iban recaudando, que no se podían ir apartando esfos fondos para

utilizarlos en los pagos relacionados, ésfos se hacían de los fondos FODES 75% donde

se tenía disponibilidad. El reparo se mantiene por incumplimiento al Art. 146 y O de la
Ley GeneralTributaria, Art. 12 del Reglamento de ta Ley De Creación det FODES y 5 de

la Ley Creación del FODES. REPARO NUEVE. Responsabitidad. "INDEBIDO

PROCESO DE CONTRATACIÓN, CIJANDO PROCED|A LICITACIzN PÚBLICA PoR
\NVITAC\ÓN". La explicación de que los proveedores que se dedican al rubro

econÓmico de suplir granos básicos difícilmente mantienen una oferta que abarque un

tiempo prudencial no mayor de ocho días por tratarse de productos perecederos y que

en ese sentido se decidió realizar el proceso por libre gestión ya que los proveedores /es

dan facilidades de pago y están ubicados en puntos aledaños a la atcatdía, no es
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valedero. El reparo se mantiene por incumpl¡miento al Art. 40 literal B, 70 y 58 de la

LACAP y Att. 52 del Reglamento de la misma Ley. REPARO DIEZ. Responsabilidad

administrativa. "INCUMPLIMIENTO DE CONDICIONES EN EL DEBIDO PROCESO DE

CONTRATACTÓN DIRECTA Y LTBRE GESZÓN': Lo expuesto por los cuentadantes no

es valedero para superar el presente reparo por lo que debe mantenerse por violentar lo

establecido en el Art. 72, 41 literal C, 9 y 12 de la LACAP. REPARO ONCE.

Responsabilidad administrativa. "B/ENES INMUEBLES MUNICIPALES SIN EVIDENCIA

DOCUMENTAL QUE DEMUESTREN PROPIEDAD". Los reparados exponen que ya se

está trabajando en la depuración de los documentos que respalden la tenencia y la

propiedad de los bienes inmuebles de la alcaldía. El reparo se mantiene por violación al

Art. 45 de las Normas Técnicas de Control lnterno específicas de la MUNICIPALIDAD

DE APANECA. REPARO DOCE. Responsabilidad administrativa. "IRANSFERENC/AS

DE FODES INADECUADAMENTE'. La explicación brindada por los reparados de que

ciertamente las transferenc¡as fueron realizadas para afrontar gastos de menor cuantia

que era necesario asumir de forma inmediata no es suficiente ni valedera para superar

este reparo. Existe v¡otación at Art. 12 Reglamento del FODES REPARO TRECE

Reslonsabilidad admin¡strativa. "PROYECTOS EJECUTADOS POR LA MODALIDAD

DE ADMTNISTRAC/ÓN S/N EVIDENCIA DOCUMENTAL',| Sl se cuenta con prueba

documental como es el decreto eiecutivo N" 68 de fecha 30 de mayo del dos m¡l d¡ez,

dicho reparo puede darse por superado." ... En ese sentido, consta de folios 256

vuelto a folios 257 frente, auto emitido a las quince horas veinte minutos del día

nueve de agosto del año dos mil trece, med¡ante el cual se admitió el relacionado

escrlto, teniéndose por evacuada la audiencia conferida, quedando el presente

caso, listo Para dictar sentencia.

vl. Que vistas las expl¡caciones y documentación vertida por los funcionarios y

servidores actuantes, así como la opinión vertida por la Fiscalía General de la

República, esta Cámara procederá al desarrollo de la presente decisión, así:

REPARO UNO. (Respo nsabitidad Administrativa). lncons¡stenc¡a de Sa/dos

entre cuentas contables y Reglsfros Auxiliares, a Falta de conciliacíones. El

equipo de Auditores comprobó que no existía conciliación periódica de registros,

para verificar su exactitud y determinar o enmendar errores y om¡s¡ones en el

saldo Dresentado en cuentas contables, en razón, que el saldo de la cuenta de

mayot 243 01 Bienes Inmuebles presentado en el Estado de Situación

Financiera al treinta y uno de diciembre del año dos mil diez, por un monto de

cuatro millones seiscientos veintinueve mil ciento ochenta y siete dólares

con cincuenta centavos ($4,629,187.50) es inconsistente al saldo de cinco

millones trescientos veintisiete mil novecientos veintisiete dólares con
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cuatro centavos ($5,327,927.04); que presenta los bienes Inmuebles descritos

en el inventario General de la Alcaldía Municipal de Apaneca, dando como

diferencia el monto de seiscientos noventa y ocho mil setecientos treinta

nueve dólares con cincuenta y cuatro centavos ($693,739.54),

responsabilidad atribuida a los señores: Osmín Antonio Guzmán Escobat.

Alcalde Municipal; Pedro Alfonso Román Madrid, Síndico Municipal: Mario

Dimas Pacheco, Primer Regidor Propietario; William Augusto Guzmán

Márquez, Segundo Regidor Propietario; Elmer Antonio Arévalo Arévalo,

Tercer Regidor Prop¡etario; Sandra Yanira Nájera, Cuarta Regidora Propietaria

y Fernando Alonso Granadino, Contador Municipal; quienes en el ejercicio de

su derecho de defensa, reconocido como derecho fundamental en nuestra Carta

Magna en el artículo 12, el cual instituye una adecuada intervención por parte de

los cuestionados en el proceso, presentaron en esta Instancia, su escrito de

defensa, med¡ante el cual exponen que en vista de que el periodo cuestionado

por el equipo de auditoría corresponde al año dos mil diez, y considerando que e

informe definitivo fue emitido en el mes de enero del año dos mil trece, tomaron

a bien acordar políticas para que una vez al año el contador municipal realice las

concil¡aciones de los saldos contables de la municipalidad, asimismo, definieron

un comprom¡so para la regularización de los saldos de los bienes inmuebles

propiedad de la Alcaldía, siguiendo el procedimiento correspondiente para tales

efectos, en ese sentido, afirman que previo a la actualización, regulación y

conciliación de los saldos cuestionados, han solicitado la información pertinente.

en virtud de lo anterior, aseguran presentar documentación de respaldo, a fin
que la responsabilidad atribuida sea desvanecida. Por su parte la

Representación Fiscal, al evacuar su audiencia manifestó, que los argumentos

expuestos por parte de los servidores actuantes relacionados en el presente

reparo, no son suficientes por lo que es del criterio que la responsabilidad debe

ser declarada, por el incumplimiento al artículo 31 numeral uno del Código

Municipal y articulo 46 del Reglamento de Normas Técnicas de Control interno

específicas de la Municipalidad de Apaneca. Ahora bien, fijadas las posturas

anter¡ores, los suscritos Jueces, sustrayendo las consideraciones expuestas por

los funcionarios y empleados actuantes relacionados en el presente reparo, se

verificó y revisó los correspondientes papeles de trabajo, así como los

documentos presentados en esta Instancia, concluyendo esta Sede, que la
deficiencia presentada en el informe de auditoría radica en que el Concejo

Municipal no definió políticas ni procedimientos a fin de que se realizaran las
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conc¡liaciones, así también el Contador Municipal no coordinó la armonización de

las conciliaciones, lo anterior amparado en los artículos 31 numeral uno del

Código Municipal y 46 de las Normas Técnicas de Control Interno Especificas de

la Municipalidad de Apaneca y en el Manual Teórico del Sistema de

Administración Financiera Integrado literales C.3.2 numeral 5 y 6, disposiciones

que interpretadas al unísono, establecen la obligación de conciliar cada uno de

los actos económicos de manera programada y documentada de acuerdo a las

liquidaciones efectuadas durante cada periodo fiscal, para que de esa manera la

Administración Municipal lleve un control adecuado y real de los activos y

pasivos con los que cuentan, para que ello contribuya a la toma de decisiones

más eficientes y eficaces. Dicho lo anterior, es oportuno establecer, que las

explicaciones y documentos aportados por los servidores actuantes, no

constituyen elementos probatorios que superen la observación que nos ocupa;

oues si bien es cierto la Administración emitió el Acuerdo número catorce, que

consta a folio 79 frente, en la Sesión Ordinaria celebrada por el Concejo el día

tres de enero del año dos mil trece, en el que se establece como Política

Municipal, desarrollar una vez por año las conciliaciones de los Saldos Contables

y Saldos Administrativos de los Inmuebles Municipales, además de solicitar y de

reiirar del Centro Nacional de Registros la Constancia de Carencia de Bienes de

la Municipalidad de Apaneca, tal como consta a folios 78, y de folios B0 a folios

82; no presentaron evidencia que los saldos cuestionados ya están conciliados;

por lo que en virtud de las razones expuestas, este Tribunal de Cuentas,

determina establecer que al carecer de elementos fácticos y jurÍdicos que

contribuyan a solventar la deficiencia señalada, comparten el criterio em¡tido por

la Representación Fiscal, y se fija fallar a favor del Estado Salvadoreño

imooniendo la multa correspondiente de conformidad con los artículos 54 y 107

de la Ley de la Corte de Cuentas de la República. REPARO DOS

(Responsabilidad Administrativa). Stn Liquidar Contablemente Proyectos

Ejecutados y Terminados Durante el Año 2010. El equipo de auditores verificÓ

que la Municipalidad de Apaneca, a través del área de contabilidad, no posee

liquidación contable de gastos de los proyectos ejecutados y terminados durante

el año dos mil diez, detalle agregado a folios 47 vuelto, responsabilidad atribuida

al señor Fernando Alonso Granadino, Contador Municipal; quien al ejercitar su

derecho de audiencia y de defensa, expresó que los proyectos señalados por el

equipo de auditoría, no contienen los montos reales reflejados en los estados

f¡nancieros al treinta y uno de diciembre del año dos mil diez, en ese contexto,
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afirma que dichos datos no fueron solicitados, por lo que a su consideración

sostiene que el equipo de auditoría obtuvo dichas cifras del sistema de

contabilidad, en virtud de ello, asegura que presenta los datos reales de dichos

proyectos, en vista que las liquidaciones fueron realizadas en su oportunidad, en

ese contexto, expresó que el Concejo Municipal emitió acuerdo número tres de

fecha dos de mayo del año dos mil doce, con el fin de cerrar las cuentas

bancarias relacionadas a los proyectos detallados en el informe de auditoría, en

razón de lo anterior, los montos de algunos proyectos sufrieron cambios en el

proceso de liquidación, lo que provoco según palabras del servidor relacionado,

el reparo que nos ocupa. En otro orden de ideas, el servidor relacionado explicó

que en cuanto al monto observado el cual se identifica como pago a CLESA,

afirma que no pertenece a proyectos, por lo que no posee asignado ningún

código, en razón de ello, manifiesta que presenta la documentación que respalda

dicha cantidad, la cual fue liquidada en su momento, en razón de lo antes

expuesto, solicita que la responsabilidad sea desvanecida. Por su parte, el

Ministerio Público Fiscal, al emitir su opinión estableció que los documentos y

argumentos presentados por el servidor relacionado, contribuyen a superar el

presente reparo; criterio que comparten los suscritos Jueces, ya que al analizar

la controversia en todo su conjunto, estiman oportuno acentuar que la

documentación anexa de folios 83 a folios 147 frente, cumple con los parámetros

establecidos porel Código Procesal Civil y Mercantil en sus artículos 318 y31g,

en cuanto a la utilidad y pertinencia de los medios probatorios, ya que presentan

Acuerdos Municipales y Partidas Contables que demuestran que los Proyectos

ejecutados y terminados durante el año dos mil diez, ya fueron liquidados

contablemente, dando con ello acatamiento a lo que regula Manual Técnico del

Sistema de la Administración Financiera Integrado, en el Subsistema de

Contabilidad Gubernamental C.2.6, numeral 2 LIQUIDACION DE PROYECTOS,

el cual establece que cada uno de los proyectos debe ser liquidado al momento

del término de su ejecución. Dicho lo anterior, es procedente traer a cuenta que

no existe el nexo causal que los vincule como responsable Directo de la

deficiencia señalada al servidor actuante relacionado, puesto que logró

controvertir los hechos facticos y jurídicos establecidos por el Auditor, quedando

comprobado que sus actuaciones se encuentran encaminadas de conformidad

con los preceptos jurídicos ya citados en el presente análisis, por tal razón, este

Tribunal de Cuentas, estima procedente fallar a favor del servidor relacionado de

conformidad con el artículo 69 de la Ley de la Corte de Cuentas de la República.
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REPARO TRES. (Responsabílidad Administrativa). La Municipalidad Contrató

una Firma Privada de Auditoria sn esfar Registrada por Ia Corte de Cuentas de

la Republica. La Municipalidad contrató una firma privada de auditoria para que

funcionara como auditoria interna durante el año dos mil diez, cuando la firma

contratada (Servicios Profesionales "Nazareth" S.A. de C.V.,) no está inscrita en

el registro de firmas privadas de auditoría, que para el efecto lleva la Corte de

Cuentas de la Reoública. responsabilidad atribuida a los señores: Osmín

Antonio Guzmán Escobar, Alcalde Municipal; Pedro Alfonso Román Madrid,

Síndico Municipal; Mario Dimas Pacheco, Primer Regidor Propietario; William

Augusto Guzmán Márquez, Segundo Regidor Propietario; Elmer Antonio

Arévalo Arévalo, Tercer Regidor Propietar¡o y Sandra Yanira Nájera, Cuarta

Regidora Propietaria; quienes en el ejercicio de su derecho constitucional de

defensa y de audiencia, manifestaron que en cuanto a la afirmación del Equipo

de Auditoria, en relación a que la labor de auditoria interna de la Municipalidad

no está Inscrita en el registro de Firmas privadas que lleva la Corte de Cuentas,

en ese contexto, citan textualmente el artículo 39 inciso 2do, de la Ley de la

lnstitución en referencia, "Las entidades y organismos del sector público suietos

a la jurisdicción de la Corte que necesiten contratar firmas privadas para Ia

práctica de Ia auditoría externa de sus operaciones, aplicarán en lo pert¡nente

esta Ley y et correspondiente reglamento", en base a lo anterior, expresan que el

artículo en mención a esas firmas que prestan el servicio de auditoria Externa, y

no aSí a la prestación de un servicio de auditoria Interna. En razón de lo anterior,

afirman que el profesional contratado se encontraba totalmente autorizado para

que ejerciera dicha función, en otro orden de ideas, hicieron alusión al artículo I

del Reglamento aludido por el Auditor, señalando textualmente lo que reza

"OBJETO.- El presente Reglamento regula lo relativo al Registro y al proceso de

contratación de los servicíos que /as Firmas Prívadas de Auditoría, autor¡zadas

para ejercer en El Salvador, provean a las entidades u organ¡smos del sector

púbtico, que necesiten auditoría externa o por requerimiento de convenios o

contratos internacionales", señalado lo anterior, exponen que dicha normativa,

regula los requ¡sitos de la firmas privadas de Auditoria Externa para las

lnstituciones del sector Público, dicho lo que antecede, solicitan ser exonerados

de la responsabilidad atribuida. Por otra parte, el Representante de los

lntereses del Estado, manifestó su inconformidad sobre los argumentos

expuestos por los servidores relacionados, ya que considera que son

insuficientes, por lo que solicita que la responsabilidad sea declarada. Ahora
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bien, los suscritos Jueces, en virtud de lo que antecede, consideran oportuno

destacar que efectivamente y de acuerdo con lo sostenido por la Fiscalía

General de la República, efl el escrito presentado por los servidores

relacionados, no constan explicaciones, que gocen de carácter probatorio que

valorar en esta instancia para desvirtuar la deficiencia señalada, ya que al

margen de superar la observación, la misma se confirma. En ese contexto, y

tomando como punto de partida lo que antecede, se traen a cuenta los artículos

39 de la Ley de la Corte de Cuentas de la República y 1 del Reglamento para el

Registro y la Contratación de Firmas Privadas de Auditoría, los cuales fueron

citados e interpretados por los servidores relacionados en la presente

controversia, en virtud de ello, esta Cámara considera que la interpretación

hecha por los servidores en referencia, es subjetiva, ya que han dado una

connotación errónea a la dichas disposiciones, es por ello que se establece lo

siguiente: a) Que el legislador fue claro al establecer que la Corte de Cuentas, es

el ente que debe controlar el registro de las firmas de auditoría Externa, a fin de

reconocer el efectivo servicio que estas presten a las lnstituciones Estatales, en

ese orden de ideas, se entiende que independientemente del tipo de Auditoría

Externa o Interna, dicha firma, debe estar registrada en el ente Fiscalizador del

Estado, ya que es quien garantice que la prestación del seruicio goce de

veracidad y transparencia; y b) Que es importante traer a cuenta el Articulo 19

del Código Civil, que se refiere a que cuando el sentido de la Ley es claro, no

debe consultarse su espíritu; es por ello, que efectivamente la responsabilidad

señalada recae sobre los funcionarios involucrados, ya que atendiendo la
jerarquía de sus cargos, estaba dentro de sus atribuciones, gerenciar de manera

eficaz, eficiente y transparente la contratación de personal idóneo para el

ejercicio de la función de la Auditoria Interna. Expuesto lo que antecede, resulta

imprescindible mencionar, que durante el proceso administrativo contralor, el

equipo de auditoría, fortaleció el hallazgo con documentos y fundamentos

legales de conformidad a lo que establece el artículo 47 de la Ley de esta Corte,

en ese sentido, al haberse establecido el nexo causal factico y jurídico que

vincula jurídicamente al Concejo Municipal, como único y exclusivo responsable

de lo controvertido, éste Tribunal de Cuentas, con base a lo expuesto, comparte

el criterio presentado por la Representación Fiscal; y estima pertinente fallar a

favor del Estado, declarando la responsabilidad administrativa atribuida e

imponer la respectiva multa todo de conformidad con los articulo 54 y 107 de la

Ley de la Corte de Cuentas de la República. REPARO CUATRO.
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(Responsabilidad Administrativa). Deficiencia en Controles y Regisfros Contables

por Ingresos Procedentes del Cobro de Impuestos. El equipo de auditores

comprobó la existencia de deficiencias en controles y registros de hechos

económicos correspond ientes a ingresos procedentes por el cobro impuestos en

razón que: a) Los hechos económicos no fueron registrados diariamente, ni por

estricto orden cronológico; b) Sin evidencia documental (comprobantes) los

registros contables de los ingresos tributarios, ya que carecen de la información

pertinente que respalde, demuestre e identifique la naturaleza y finalidad de la

transacción que se está contabilizando, como los recibos de ingresos; y, c)

Efectuó el devengamiento de los hechos económicos de Ingresos Tributarios,

hasta el momento de la recepción. Detalle de partidas contables agregada a

folios 48 vuelto, responsabilidad atribuida a los señores: Osmín Antonio

Guzmán Escobar, Alcalde Municipal; Pedro Alfonso Román Madrid, Síndico

Municipal; Mario Dimas Pacheco, Primer Regidor Propietario; William Augusto

Guzmán Márquez, Segundo Regidor Propietario; Elmer Antonio Arévalo

Arévalo, Tercer Regidor Propietario y Sandra Yanira Nájera, Cuarta Regidora

Propietaria; quienes al poner en marcha su derecho de defensa y de audiencia,

manifestaron a este Tribunal que la técnica contable les permite reg¡strar

operaciones de forma consolidada, siempre que no afecte los resultados finales;

en ese sentido, expresaron que en lo cuestionado en el literal a) todos los

ingresos fueron registrados, es así, que los estados financieros mensuales no

sufrieron variaciones, ya que siguieron lo establecido en el artículo'101 de la Ley

AFl, sin embargo, afirman que se encuentran siguiendo las recomendaciones del

auditor; en cuanto al literal b) Explicaron que todas las partidas contables tienen

su respectivo soporte, sin embargo, por tratarse de una cantidad considerable de

recibos de ingreso, consideraron innecesario agregarlos a cada partida contable,

por lo que determinaron archivarlos de manera individual, es así, que afirman

que el auditor no solicito dicha documentación, es por ello que la ponen a

disposición de esta Instancia, y solicitaron un Perito Contable a fin de realizar

una comprobación de la documentación; en relación al literal c) Argumentaron

que el devengamiento de los ingresos lo realizaron de manera simultánea con el

registro de la percepción; en tal sentido, aseguran que no existió afectación en el

estado financiero mensual, en razón de lo antes expuesto, solicitan ser absueltos

de la responsabilidad atribuida. Por su parte, el Ministerio Público Fiscal, es

del criterio que la documentación presentada por los servidores relacionados, es

suficiente para superar la deficiencia atribuida. Ahora bien, los suscritos Jueces,
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luego de analizar los argumentos expuestos por los impetrantes y de la

Representación fiscal, determinan establecer el siguiente iter lógico, para la

resolución del presente reparo. Que tomando en cuenta el principio primordial

del Debido Proceso, aunado con los principios de Comunidad de la Prueba,

Medio Probatorio y Valoración de la Prueba, los cuales facultan a esta Sede, que

los documentos e insumos presentados por las personas involucradas sean

revisados, analizados e incorporados al proceso de manera unificada, dicho lo

anterior, es importante decir que los documentos agregados de folios 165 a folios

198; y de folios 214 a folios 243, y las explicaciones presentadas por los

servidores relacionados, constituyen elementos probatorios pertinentes, útiles y

congruentes con la controversia que nos ocupa, en razón de ello, coadyuvan a

superar la deficiencia señalada. En tal sentido, es determinante destacar que la

inobservancia a la cual se hace alusión en el reparo que nos ocupa se

desvanece, ya que al constatar que la documentación de respaldo existe de

manera ordenada y archivada, se denota la eficiencia y eficacia de los señores

reparados en la ejecución de cada una de las gestiones realizas. Es por ello, que

este Tribunal de Cuentas, comparte el criterio emitido por la representante de los

intereses del Estado, y estiman procedente declarar desvanecida la

responsabilidad atribuida de conformidad con el artículo 69 de la Ley de la Corte

de Cuentas. REPARO CINCO. (Responsabilidad Administrativa). Falta de

Devengamiento de /os Hechos Económicos, de Gasfos en Personal. El equipo

de auditores verificó que la Municipalidad de Apaneca, a través de la unidad de

"Contabilidad no efectuó el devengamiento de los hechos económicos, de gastos

en personal, en el momento que se generaban sino hasta el momento del pago.

Detalle agregado a folio 49 frente, responsabilidad atribuida a los señores:

Osmín Antonio Guzmán Escobar, Alcalde Municipal; Pedro Alfonso Román

Madrid, Síndico Municipal; Mario Dimas Pacheco, Primer Regidor Propietario;

William Augusto Guzmán Márquez, Segundo Regidor Propietario; Elmer

Antonio Arévalo Arévalo, Tercer Regidor Propietario y Sandra Yanira Nájera,

Cuarta Regidora Propietaria; quienes al ejercer su derecho de defensa

constitucionalmente amparado, expresaron que al igual que el reparo que

antecede, utilizaron la técnica contable a fin de que el devengamiento del gasto

se realiza de manera simultánea con el registro de los pagos, situación que no

afectó los resultados de los estados financieros anuales, en ese sentido, solicitan

ser absueltos de la responsabilidad atribuida. Por su parte, la Representación

Fiscal, estimó pertinente establecer que los argumentos expuestos no son
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suficientes para superar la deficiencia señalada, por lo que solicita que la

responsabilidad sea declarada. Ahora bien, fijadas las posturas anteriores, los

suscritos Jueces, sustrayendo las consideraciones expuestas, concluyen, que la

deficiencia presentada en el informe de auditoría radica en que los servidores

relacionados, no efectuaron el devengamiento de los hechos económicos, lo

anterior amoarado en el Manual Técnico del Sistema de Administración

Financiera lniegrado, Vlll- Subsistema de Contabilidad Gubernamental, Literal

C.2.3 Normas Sobre Deudores y Acreedores Monetarios, disposición que a

interpretarla y analizarla, nos establece que independ¡entemente del momento

en que se efectúe el hecho económico, el mismo deberá ser devengado. Dicho

lo anterior, es oportuno establecer, que las explicaciones aportadas por los

servidores actuantes, no constituyen por si solas elementos probatorios que

superen la observación que nos ocupa; en vista que no presentan evidencia que

compruebe y demuestre lo alegado por el Concejo Municipal, en virtud de lo

anterior, se determina que existen elementos fácticos y jurídicos que los vinculan

como responsables de lo controvertido, es por ello que este Tribunal de Cuentas,

comparte el criterio emitido por la Representación Fiscal, y se determina fallar a

favor del Estado Salvadoreño imponiendo la multa correspondiente de

conformidad con los artículos 54 y 107 de la Ley de esta Institución. REPARO

SEf S. (Respon sabilidad Administrativa). Responsabies de Recaudar, Controlar y

Custodiar Fondos Municipales, no Rindieron Fianza, Durante el Periodo Fiscal

2010. El equipo de auditores constató que funcionarios y empleados municipales

encargados de recaudar, controlar y custodiar fondos, tales como el Tesorero,

Refrendario de cheques, Encargado de Cuentas Corrientes y Encargado de.

Fondo Circulante, no rindieron 'fianza a satisfacción del Concejo Municipal,

resoonsabilidad atribuida a los señores: Osmín Antonio Guzmán Escobar.

Alcalde Municipal; Pedro Alfonso Román Madrid, SÍndico Municipal; Mario

Dimas Pacheco, Prlmer Regidor Propietario; William Augusto Guzmán

Márquez, Segundo Regidor Propietario; Elmer Antonio Arévalo Arévalo,

Tercer Regidor Propietario y Sandra Yanira Nájera, Cuarta Regidora

Propietaria; quienes al ejercer su defensa, expresaron que mediante acuerdo

número trece del acta número uno de fecha cuatro de enero del año dos mil diez.

quedó establecido crear el Fondo Circulante o Caja Chica, asimismo, aseguran

que nombraron al encargado de la misma, por esa razón determinaron, que la

persona que fungiera en dicho cargo, debía presentar a la administración una

letra de cambio firmada, como garantía por el manejo de los fondos de la unida0
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organizativa en comento, y siendo el caso, que Ia letra de cambio era vigente por

un plazo de un año, le fue devuelta a la encargada de dicho fondo, lo que

antecede, a criterio de los servidores relacionados se encuentra amparado en el

artículo 97 del Código municipal, en ese contexto, afirman que siguieron la

misma modalidad en los casos de los dos refrendarios de cheques, por otra

parte, en cuanto al tesorero municipal, expresaron que no le exigieron la

rendición de fianza, en virtud que se encontraba sujeto a lo dispuesto en el

artículo 97 lnc., segundo del Código Municipal, en razón que ejerció funciones

Ad Honorem el Alcalde Municipal, en razón de lo anterior, solicitan ser absueltos

de la responsabilidad atribuida. Por su parte, el Representante de los Intereses

del Estado, estableció que lo expuesto por los servidores relacionados no es

válido, por lo que solicita que la responsabilidad sea declarada. Ahora bien, pues

si bien es cierto presentan el Acuerdo tres del Acta Municipal Número uno de

fecha cuatro de enero del año dos mil diez, agregada a folios 149, en el que el

Concejo Municipal Acordó que Carolin Yesenia Rosas encargada del Fondo

Circulante, debía presentar una Letra de Cambio a favor de la Tesorería

Municipal de Apaneca; no lo hicieron, con respecto a los demás servidores

cuestionados tales como el Refrendario de Cheques y Encargado de Cuentas

Corrientes; determinándose así la inobservancia a las disposiciones legales que

amparan el presente reparo, en virtud de ello, éste Tribunal de Cuentas,

comparte el criterio emitido por la representación fiscal, y estima procedente

declarar la responsabilidad atribuida e imponer la respectiva multa a todos

servidores actuantes relacionados, de conformidad con los artículos 54 y 107 de

la Ley de la Corte de Cuentas. REPARO SIETE. (Responsabilidad

Administrativa). Miembro Del Concejo Municipal Con Nombramiento De Tesorero

Municipal lnterino, Se Excedió Del Plazo De Noventa Días. El equipo de

." auditores comprobó que el Alcalde Municipal fungió como Tesorero Municipal

Interino, excediéndose del tiempo de noventa días establecido en la Ley, durante

el período de 2010, responsabilidad atribuida a los señores: Osmín Antonio

Guzmán Escobar, Alcalde Municipal; Pedro Alfonso Román Madrid, Síndico

Municipal; Mario Dimas Pacheco, Primer Regidor Propietario; William Augusto

Guzmán Márquez, Segundo Regidor Propietario; Elmer Antonio Arévalo

Arévalo, Tercer Regidor Propietario y Sandra Yanira Nájera, Cuarta Regidora

Propietaria; al ejercer su defensa manifestaron que optaron por trabajar de esa

manera, ya que, durante el proceso de contratación no pudieron encontrar a una

persona idónea para ejercer dicho cargo, en razón de ello, el Concejo Municipal
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cons¡dero pertinente, que el señor Alcalde ejerciera dicha función Ad Honorem,

exouesto lo anterior. solicitan ser absueltos de Ia resoonsabilidad atribuida. Por

su parte, el Ministerio Público Fiscal, al evacuar su audiencia, determinó que

las explicaciones presentadas por los servidores reparados no son suficientes

para superar la deficiencia, por lo que solicita que la responsabilidad sea

declarada, criterio que los suscritos Jueces comparten, ya que al analizar la

controversia en todo su conjunto, estiman opoduno acentuar que por ser

evidente la omisión de las disposiciones legales correspondientes, para el caso

del Código Municipal, específicamente su artículo 30 numeral 26 en relación con

el artículo 97 inciso 2, expresan que el nombramiento interino no podrá exceder

de noventa días, y el nombramiento de un miembro del Concejo Municipal, será

en el caso que el Tesorero se ausente por enfermedad, caso fortuito, fuerza

mayor u otra causa, por el periodo que no exceda al ya mencionado, en ese

sentido, los servidores reparados con sus alegatos, no logran esclarecer los

motivos por los cuales se dio el nombramiento del señor Alcalde como Tesorero

por un periodo que excedió lo establecido en la ley, ya que la justificación que

presentan en esta Instancia,

articulo 97 inciso segundo,

encaja en los parámetros establecidos en el

virtud de ello, es posible acentuar que las

no

en

explicaciones presentadas por los involucrados, no constituyen un medio

probatorio que supere la deficiencia encontrada por el equipo de auditoría, por el

contrario la confirman, de ahí, que se retoma lo que establece el artículo 47 de la

Ley de la Corte de Cuentas de la República, ya que el hallazgo base legal del

presente reparo, se encuentra debidamente amparado con documentos y base

legal aplicable, para efectos probatorios en esta Instancia. Es así que, expuestos

los considerandos que anteceden, este Tribunal de Cuentas, estima procedente

declarar la responsabilidad atribuida e imponer la respectiva multa a todos

servidores actuantes relacionados, de conformidad con los artículos 54 y 107 de

la Ley de la Corte de Cuentas. REPARO OGHO. (Responsabilidad

Administrativa). Gestión lnadecuada de Tributos Municipales. El equipo de

auditores comprobó la inadecuada gestión de ingresos y egresos de Tributos

Municipales, en razón de que: a) Los ingresos que la Municipalidad de Apaneca

obtuvo por la aplicación de tributos por un monto de cuarenta y un mil ciento

cuarenta y siete mil dólares con sesenta y seis centavos ($41 ,147.66),

tuvieron un destino ajeno a la financiación de las obras públicas

correspondientes. Detalle agregado de folios 50 frente y vuelto. b) No obstante

haber tenido ¡ngresos por tributos por un monto de cuarenta y un mil ciento
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cuarenta y s¡ete mil dólares con sesenta y seis centavos ($¿t,t 47.66), estos

no fueron considerados para complementar la contraprestación de los servicios

municipales, la municipalidad financió dichos servicios con el Fondo FODES-

ISDEM 75o/o, por un monto de sesenta y nueve mil setecientos ochenta y

siete dólares con noventa y ocho centavos ($69,787.98), aplicándose como

proyectos de servicios y obras de infraestructura. El detalle a folios 50 vuelto a

folios 51 frente, responsabilidad atribuida a los señores: Osmín Antonio
Guzmán Escobar, Alcalde Municipal; Pedro Alfonso Román Madrid, Síndico

Municipal; Mario Dimas Pacheco, Primer Regidor Propietario; William Augusto
Guzmán Márquez, Segundo Regidor Propietario; Elmer Antonio Arévalo
Arévalo, Tercer Regidor Propietario y Sandra Yanira Nájera, Cuarta Regidora

Propietaria; quienes en el ejercicio de su derecho de defensa y de audiencia,

manifestaron que los ingresos captados para el año ascendieron al monto de

cuarenta y un mll ciento cuarenta y siete dólares con sesenta y ocho centavos

($¿t,t 47.68),los cuales fueron percibidos de manera paulatina, en razón de ello,

afirman que por los compromisos económicos que la administración tenia,

utilizaron dichos fondos para solventar los pagos permanentes de la

municipalidad, en ese sentido, manifiestan que no pudieron utilizar lo recaudado

para los gastos detallados por el Auditor, debiendo utilizar el FODES 7|o/o,

amparándose en lo dispuesto en el artículo 5 de la Ley del FODES y 12 del
reglamento de dicha Ley, en tal sentido, ante la falta de fondos propios, asegura
que se vieron en la necesidad de utilizar el FODES, para cubrir los gastos de
prestación de servicios, expuesto lo que antecede, solicitan que la

responsabilidad atribuida sea desvanecida. Por su parte, la Representación
Fiscal, al evacuar la audiencia conferida, determino que existe incumplimiento a
las disposiciones legales citadas por el auditor, por lo que solicita que la

responsabilidad sea declarada. Ahora bien, los suscritos Jueces, retoman que

éste reparo versa sobre gestiones inadecuadas de los tributos municipales, en

razón de ello, de acuerdo a la Ley del FODES y su Reglamento, el7s% F9DES,

se encuentra encaminado a la inversión en servicios y obras de infraestructura

en las áreas urbana y rural, y en Proyectos dirigidos a incentivar las actividades

económicas, sociales, culturales, deportivas y turísticas del municipio, entre

otras; en virtud de lo anterior, queda claro que el legislador dejó especificado los

rubros en los cuales dicho FONDO debe ser invertido. Es así, que lo anterior es

clara inobservancia de Ley, ya que, tomar fondos de dicho porcentaje para cubrir
gastos administrativos, generando con ello incertidumbre, por los tributos
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municipales percibidos por las Comuna, ya que con dichos ingresos se deben

solventar los gastos de alumbrado público, aseo público y fiestas patronales, no

así con el fondo FODES en cuestión, por ello se trae a cuenta la normativa

infringida por la administración, los artículos 6 y 148 de la Ley General Tributaria

Municipal; 7 de la Ordenanza Reguladora de Tasas Municipales de Apaneca; 5

de la Ley del FODES y 12 del Reglamento de la Ley del FODES, la que

interpretada al unísono, establece que los tributos que la municipalidad percibe'

deben destinarse a aquellos gastos para los cuales se divisan, del mismo modo,

el referido FODES 75oh, no puede ser invertido en gastos ajenos al espíritu que

la Ley establece, en razón de ello, esta Sede colige que el Concejo Municipal,

excedió sus atribuciones al autorizar dichas inversiones, puesto que provocÓ

falta de transparencia en cuanto a la pertinente y legalidad de dichas

erogaciones. Expuesto lo anterior, esta Cámara comparte el criterio emitido por

la representación fiscal, por encontrarnos frente a regulación expresa en cuanto

a que los hallazgos que este Ente Fiscalizador del Estado, por medio de los

Equipos de Auditoría, deben presentar debidamente documentados y

fundamentados con elementos fácticos y jurídicos a fin de que sirvan como

elementos probatorios en esta Instancia lo que constituye estricto cumplimiento

al artículo 48 de la Ley de la corte de cuentas de la República. En ese contexto,

este Tribunal de cuentas estima pertinente imponer la multa respectiva de

conformidad con el artículo 54 y 1O7 de la Ley de esta Institución. REPARO

NUEVE. (Responsabitidad Administrativa. lndebido Proceso De ContrataciÓn,

cuando Procedía Licitación Púbtica Por Invitación El equipo de auditores

comprobó que en el proyecto "Complemento alimentario 2010", se aplicó un

indebido proceso de contratación, en razón que: a) No se realizó licitación

pública por invitación en la adquisición de paquetes alimenticios cuando los

pagos suman un monto total de $76,914.80 dólares ($66'866.80 tienda Kenny y

$10,048.00 tienda "MG") dicho monto rebasa el equivalente a B0 salarios

mínimos urbanos. b) Se adjudicó a un mismo ofertante (Tienda "Kenny") las

adquisiciones cuyo monto acumulado del bien asignado por Libre Gesiión,

supera el equivalente a ochenta (80) salarios mínimos urbanos, dentro de un

período de tres meses calendario, el concejo Municipal efectuó la primera

adjudicación el diecinueve de mazo de dos mil diez, según consta en Acta No.

seis. acuerdo municipal No. cuatro y la segunda adjudicación el dieciséis de

junio de dos mil diez, en Acta No. Catorce, acuerdo municipal No. cinco, detalle

anexo a folios 51 vuelto, responsabilidad atribuida a los señores: osmín
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Antonio Guzmán Escobar, Alcalde Municipal; Pedro Alfonso Román Madrid,

Síndico Municipal; Mario Dimas Pacheco, Primer Regidor Propietario; William

Augusto Guzmán Márquez, Segundo Regidor Propietario; Elmer Antonio
Arévalo Arévalo, Tercer Regidor Propietario y Sandra Yanira Nájera, Cuarta

Regidora Propietaria y Hugo Martín Dardon, Jefe de la Unidad de Adquisiciones
y Contrataciones (UACI); quienes al ejercer su derecho de defensa, expresaron

que el proyecto cuestionado lo manejaron como Paquetes Alimenticios, sin

embargo, en la práctica los proveedores de granos básicos, por tratarse de
productos perecederos, los cuales no pueden mantenerse por periodos que

excedan los ocho días, asimismo, teniendo en consideración la fluctuación de los

precios, tomaron la decisión de realizar el proceso por libre gestión, en ese

contexto, afirman que los proveedores les dieron facilidades de pago, en razón
de lo anterior, solicitan ser absueltos de la responsabilidad que les fue atribuida.

Por su parte, la Fiscalía General de la República, determinó que las

explicaciones presentadas por los servidores relacionados no son válidas, por tal
razÓn, solicita que la responsabilidad sea declarada; criterio que los suscritos
Jueces comparten, ya que al analizar la controversia en todo su conjunto, se

determina que las explicaciones aportadas por los servidores actuantes, de
conformidad a las reglas de la sana critica, establecidas como medio de la
valoración de la prueba de declaración de las partes, reguladas en el artículo 3S3

del Código Procesal Civil y Mercantil, y los principios procesales de pertinencia e
idoneidad, se determina que tales argumentaciones no constituyen elementos
probatorios suficientes para dilucidar el cuestionamiento presentado por el
equipo de auditores, pues no presentan evidencia que las confirme o verifique,
por lo que a contrario sensu queda confirmado; ya que la compra excede el
monto establecido en la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la

Administración Publica -artículos 40, 58 y 70 -.En ese sentido, se denota el
incumplimiento a lo establecido en las disposiciones legales antes citadas, las

cuales determinan taxativamente que la libre gestión procede cuando el monto a
invertir sea inferior o igual a ochenta salarios mínimos urbanos, que para el caso
que nos ocupa, no cumple con tal requisito, en ese contexto, la administración
municipal, no garantizo el debido proceso establecido en la Normativa ya

referenciada, por lo que es notable la falta de eficacia, eficiencia y transparencia
en los procesos de contratación efectuados. Dicho lo anterior, este Tribunal de
Cuentas al determinar la existencia del nexo causal factico y jurídico que vincula
a los servidores actuantes relacionados, estiman procedente fallar a favor del
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Estado Salvadoreño declarando la responsabilidad admin¡strativa atribuida,

imponiendo la multa respectiva de conformidad a los artículos 54 y 107 de la Ley

de esta lnstitución ya que se excedió el monto que la ley establece. REPARO

DIEZ. (Responsabilidad Administrativa). lncumplimiento de Condiciones en el

Debido Proceso de Contratacíón Directa y Libre Gestión. El equipo de auditores

comprobó que algunas contrataciones para la adquisición de bienes y servicios,

no existe evidencia documental que demuestre haber cumplido con las

condiciones y/o requisitos para realizar la Contratación D¡recta y Libre Gestión,

según detalle: a) La contratación de servicios profesionales de Auditoría fue

realizada por la modalidad de contratación directa, y el acuerdo del Concejo

Municioaf no contienen resolución razonada, ni expresan la existencia de

condiciones relacionadas con derechos de propiedad intelectual o especialidad

profesional que impidan a la entidad ejecutar el proceso que la Ley establece. E

concejo Municipal acordó el cuatro de enero de dos mil diez según acta número

uno, acuerdo seis, refrendar el Acuerdo Municipal para la firma del contrato de

Auditoría Interna de esa Alcaldía Municipal con la consultora servicios

Profesionales de enero a junio del año dos mil diez. Autorizando al señor Alcalde

Municipal que a nombre y en representación del concejo firmara el contratista

respectivo, la consultora realizara su trabajo de acuerdo a las cláusulas de

contrato respectivo por la cantidad de quinientos dólares exactos mensuales,

haciendo un total de seis mil dólares ($6,000.00); b) Fueron contratados los

servicios profesionales Jurídicos, por la modalidad de contratación directa, y el

acuerdo del concejo Municipal no contiene resolución razonada, ni expresan la

existencia de condiciones relacionadas con derechos de propiedad intelectual o

especialidad profesional que impidan a la entidad ejecutar el proceso que la Ley

establece. Además no existe evidencia documental de haber efectuado

comparación de calidad y precios entre al menos tres ofertantes. El concejo

Municipal acordó el cuatro de enero de dos mil diez en acta número uno,

acuerdo diez, literal c), contratar los Servicios profesionales para asesorar y

representar judicialmente al concejo Municipal en cualquier proceso Institucional

de enero a diciembre del corriente año por la cantidad de doscientos cincuenta

dólares mensuales, totalizando un monto de cuatro mil ochocientos cuarenta y

tres dólares con cincuenta y cuatro centavos ($4,343.54) al año; autorizándose al

señor Alcalde Municipal para firmar el mismo en nombre y representac¡ón del

concejo Municipal; y c) Para la adquisición de suministro de combustibles y

lubricantes la municipalidad no realizo proceso de contratación, adquiría
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combustible de acuerdo a sus necesidades, la municipalidad de Apaneca no

cumplió requisitos legales establecidos para ejecutar dicho proceso, ya que se

realizÓ a través de compras directas. La cuenta contable 834 Og 003

Combustibles y lubricantes presenta un monto de quince mil cuatrocientos

cincuenta y un mil dólares con setenta y nueve centavos ($t S,¿St .7g) al treinta y

uno de diciembre de dos mil diez, responsabilidad atribuida al señor Hugo
Martín Dardon, Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones (UACI);

quien al ejercer su derecho de defensa, expresó lo siguiente: a) Aclara que no

realizó el proceso de contratación directa, ya que el servicio de auditoria interna

le fue otorgado durante dos años consecutivos -2009 y 2010- a la misma

empresa, por lo que, la decisión tomada por la administración fue la de prorrogar

dicho contrato; b) En cuanto a este literal explicó que tomaron la decisión de
contratar de manera directa, por los siguientes motivos: 1) Que los honorarios
que le pagan al profesional contratado, es bajo en comparación con los

establecidos en el medio; 2) Que la oficina departamental de dicho profesional se
encuentra cercano a la localidad de la Municipalidad; y, 3) Que el profesional que

los representa tiene una trayectoria exitosa; y c) En relación al presente literal
manifestó que optaron por no realizar el proceso de contratación para el

suministro de combustible y Lubricantes, ya que, se les volvió un proceso

complejo, ya que contratar otro suministrante les implicaba un gasto adicional
por la distancia en la que se encuentran, por tal razón, contrataron con la

Gasolinera que se encuentra a tres kilómetros de distancia. Ante lo expuesto,
solicita que la responsabilidad atribuida sea absuelta. por su parte, la

Representación Fiscal, al emitir su opinión estableció que lo expuesto por la
administración no es válido, ya que omitieron el debido proceso establecido en la
LACAP, por lo que solicita que la responsabilidad sea declarada. Ahora bien, los

suscritos Jueces, al analizar y depurar los argumentos esgrimidos en esta
instancia, determinan, que el iter lógico de la presente decisión será el siguiente:

Que de acuerdo a lo plasmado por el Auditor, la administración contrató servicios
profesionales de Auditoría Interna y Jurídicos -literales a) y b) del informe de
auditoría-, bajo la modalidad de Contratación Directa, tal como consta en los
Acuerdos Seis y Diez de la Sesión Ordinaria celebrada por el Concejo Municipal,
en fecha cuatro de enero del año dos mil diez, que consta a folios 1S2y folios
153, y sin haber efectuado comparación de calidad y precios ante al menos tres
ofertantes, y sin que exista una justificación que se enmarque en los establecido
en el artículo 72 de la Ley de Adquisiciones y Contracciones de la Administración
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Pública, en ese contexto, es dable acentuar, que al analizar las explicaciones

aportadas por el servidor actuantes relacionado, sus justificaciones no se

encuentran enumeradas en lo que taxativamente enuncia el articulo al cual ya se

hizo referencia, es así que se denota, una clara inobservancia al seguimiento del

debido proceso para la contratac¡ón del personal que ejercería tales funciones,

en razón de ello, se denota que la administración no siguió los proced¡m¡entos

normales u ordinarios de contratación directa, en ese contexto, al retomar la

deficiencia planteada por el Auditor, se identifica que infringieron la normativa

citada. Que en lo relativo al literal c) es presido mencionar que lo descrito por el

equipo de Auditores rad¡ca en el incumplimiento del proceso para la

Adjudicación y contratación de bienes y servicios para la Municipalidad, en ese

contexto, es dable traer a cuenta, que la Ley de Adquisiciones y contrataciones

de la Administración Pública, en el artículo 41 determina los montos para

efectuar las contrataciones ya sea por Libre GestiÓn o por Licitación Pública, y

estipula claramente que siempre que no se exceda de los ochenta salarios \,
mínimos. Dicho lo anterior, es preciso acotar que en el caso que nos ocupa' e

monto oor el cual se contrató excede el requisito establecido en el artículo ya

referido, en razón de ello, se denota que la administración no siguió los

procedimientos de contratación correspondiente, por lo que al retomar la

deficiencia planteada por el Auditor, se determina la infracción de la normativa

citada; Expuestos los considerandos que anteceden, es preciso traer a cuenta

que al tenor del artículo 47 de la Ley de la corte de cuentas de la República, eL

Auditor amparó el hallazgo base legal del presente reparo, con documentos y

Normativa aplicable, para efectos probatorios en esta Instancia, es así, que este

Tribunal de cuentas, al haber determinado la existencia de elementos fácticos y

jurídicos que vinculan al servidor relacionado como responsable de la deficiencia

encontrada, comparten e| criterio emitido por |a Representación Fisca|, ya que, e|

servidor actuante, por autorizar la contratación mediante un proceso que no era

el adecuado, en virtud de lo que antecede, para esta Sede, es pertinente

declarar la responsabilidad administrativa de conformidad con los artículos 54 y

107 de la Ley de la Corte de Cuentas de la República' REPARO ONGE'

(ResponsabilidadAdministrativa).BieneslnmueblesMunicipalessinEvidencia

Documental que Demuestren Propiedad. El equipo de Auditores comprobó que

los inmuebles municipales no están documentados en escrituras públicas que

amparen la propiedad y/o posesión, ni se encuentran debidamente inscritos en el

centro Nacional de Registros, reflejando un monto de cuatro millones seiscientos
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treinta y seis mil doscientos diecisiete mil dólares con sesenta y nueve centavos

($4, 636,217.69) en el Estado de Situación Financiera de la Alcaldía Municipal de

Apaneca al treinta y uno de diciembre de dos mil diez, responsabilidad atribuida

al señor Pedro Alfonso Román Madrid, Síndico Municipal; quien al ejercer su

derecho de defensa, manifestó que ya se encuentran en el proceso de

depuración de los documentos que respaldan la tenencia y propiedad de los

bienes inmuebles de la municipalidad, asimismo, afirmó que está en trámite la

emisión de las escrituras que les faltan; en razón de lo anterior, solicita que la

responsabilidad atribuida sea desvanecida. Por su parte, el Ministerio Público
Fiscal, al emitir su opinión, estimó que los argumentos no son suficientes para

superar el reparo, por lo que solicita que la responsabilidad sea declarada.

Fijadas las contraposiciones de las partes intervinientes, los suscritos Jueces,
concluyen que el servidor actuante no presentó evidencia alguna que demostrara
que los Bienes lnmuebles Municipales comprueban su propiedad y/o posesión y
que están debidamente inscritos en el Centro Nacional de Registros, función que

de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 51 del Código Municipal, se enmarca

dentro de las funciones específicas del Síndico Municipal, por lo que a éste le
corresponde gestionar las inscripciones y realizar los trámites referentes a las
propiedades de la Municipalidad, para dar seguridad jurídica a las mismas,
evitando de esta manera que puedan ser objeto de usurpación o enajenación por
parte de terceros, de manera que posterior al trámite correspondiente, se
realizan los registros en cifras reales, para que de esta manera reflejar
información fidedigna en el estado de situación financiera de la Municipalidad;

además, al haberse establecido el nexo causal que se fundamenta con los

elementos facticos y jurídicos, establecidos por el Auditor de conformidad con el

articulo 47 de la Ley de la Corte de Cuentas de la República, para efectos
probatorios en esta Instancia, queda claro que se vincula jurídicamente al

Síndico Municipal, como único y exclusivo responsable de lo controvertido.
Finalmente, en concordancia con lo que antecede, este Tribunal de Cuentas
comparte el criterio emitido por la Representación Fiscal, por lo que determinan
declarar la responsabilidad administrativa atribuida al servidor actuante
relacionado, y se le impone la multa respectiva de conformidad con los artículos
54 y 107 de la Ley de corte de cuentas de la República. REpARo DocE.
(Responsabilidad Administrativa). Transferencias de FODES lnadecuadamente.

El equipo de Auditores verificó que durante el periodo de examen, se efectuaron
transferencia indebidas del 75o/o del Fondo para el Desarrollo Económico y
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Social de los Municipios (FODES), en razón de que en la cuenta bancaria donde

manejaban este fondo, realizaron transferencias por un total de qu¡nientos tre¡nta

y siete dólares con sesenta y ocho centavos ($537.68), distribuidos así: por

trescientos ochenta y siete dólares con sesenta y ocho centavos ($387.68) a la

Cuenta Corriente. No. 200450716, Fondos Propios y por ciento cincuenta

dólares exactos ($150.00) a la cuenta corriente No.3001 15507, FODES-ISDEM

Funcionamiento. Cuentas bancarias para realizar gastos de funcionamiento,

responsabilidad atribuida a los señores: Osmín Antonio Guzmán Escobar,

Alcalde Municipal; Pedro Alfonso Román Madrid, Síndico Municipal; Mario

Dimas Pacheco, Primer Regidor Propietario; William Augusto Guzmán

Márquez, Segundo Regidor Propietario; Elmer Antonio Arévalo Arévalo,

Tercer Regidor Propietario y Sandra Yanira Nájera' Cuarta Regidora

Propietaria; quienes al ejercer su derecho de defensa amparado en nuestra

Carta Magna, explicaron que las transferencias cuestionadas por el equipo de

auditoria, las efectuaron para solventar gastos de menor cuantÍa; por otra parte,

son del criterio, que el reparo atribuido no supera la materialidad del proceso de

auditoría, ya que se trata de valores mínimos, en tal sentido, solicitan ser

absueltos de la responsabilidad atribuida. Por su parte, la Representación

Fiscal, estimó que las explicaciones presentadas, no son suficientes por lo que

solicita que la responsabilidad sea declarada; criterio que los suscritos Jueces

comparten, pues no se presentó probatoria alguna que demuestre lo contrario,

ya que al analizar la controversia en todo su contexto, se identifica que e

concejo Municipal, autorizó dichas transferencias para cubrir gastos de

funcionamiento, omitiendo lo que el Reglamento de la Ley del FoDES establece

en su artículo 12, el cual taxativamente regula que dicho fondo debe ser invertido

en proyectos de infraestructura en la jurisdicción del Municipio, en ese contexto,

indeoendientemente del monto trasferido, se limitó la disponibilidad de dicho

fondo, dejándose de invertir en lo que realmente regula la Normativa aplicable'

dichas acciones generan falta de transparencia en los procedimientos que la

administración realiza. Dicho lo que antecede, resulta imprescindible mencionar,

que al margen de superar la observación, la misma se confirma, ya que durante

el proceso administrativo contralor, el equipo de auditoría, fortaleció el hallazgo

con documentos y fundamentos legales de conformidad a lo que establece el

artículo 47 de la Ley de esta Corte; por lo que, con base a lo expuesto' éste

Tribunal de Cuentas, estima pertinente declarar la responsabilidad administrativa

atribuida e imponer la respectiva multa todo de conformidad con los articulo 54 y
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107 de la Ley de la Corte de Cuentas de la República. REPARO TRECE.

(Responsabilidad Administrativa). Proyectos Ejecutados por ta Modatidad de

Administración sin Evidencia Documental. El Equipo de Auditores comprobó que

en la Municipalidad de Apaneca, ejecutaron algunos proyectos por la modalidad

de administración, durante el año dos mil diez, sin existir evidencia documental

en la carpeta técnica de haber presentado las tres ofertas para las adquisiciones,

detalle agregado a folio 53 vuelto, responsabilidad atribuida al señor Hugo
Martín Dardon, Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones (UACI);

quien al ejercer su derecho de defensa afirmó que presenta la documentación

que respalda este cuestionamiento, por lo que solicita ser absuelto de la

responsabilidad. Por su parte, el Ministerio Público Fiscal, determinó que con

la documentación presentada el reparo queda superado, por lo que solicita que

la responsabilidad atribuida sea declarada absueltá. Circunscritos en la

controversia, los suscritos Jueces concluyen que a folios 1g vuelto en

Comentarios de los Auditores, se expresó que: "....de las respuestas recibidas
por la Administración, con respecto al Proyecto Emergencia Municipal,
prevención a los desastres, la observación planteada se mantiene porque no

presentan evidencia del Decreto Nacional de Emergencia Municipal. Es el caso
que el servidor actuante presenta dicho Decreto, el cual corre agregado de folios
154 a folios 158; por lo que esta Cámara comparte el criterio emitido por la
representación fiscal, por encontrarnos frente a una deficiencia que carece de

elementos fácticos y jurídicos que vinculen al servidor relacionado como único y

exclusivo responsable de lo controvertido. En ese contexto, este Tribunal de

Cuentas estima pertinente fallar a favor del servidor relacionado absolviéndolo

de la responsabilidad atribuida de conformidad con el artículo 09 de la Ley de la
Corte de Cuentas de la República.

POR TANTO: De conformidad a los Artículos 195 de la Constitución de la

República de El Salvador, Artículos 216,217 y 218 del Código Procesal Civil y

Mercantil y Artículos 54, 66, 67, 08, 69, 107 y 10g de la Ley de la corte de

Cuentas de la República y demás disposiciones citadas, a nombre de la

República de El Salvador esta Cámara, FALLA: l) Declárase Desvanecida la

Responsabilidad Administrativa consignada en los Reparos: DOS, CUATRO

Y TREGE, a favor de los señores: osmín Antonio Guzmán Escobar, pedro

Alfonso Román Madrid,; Mario Dimas pacheco, william Augusto Guzmán

Márquez, Elmer Antonio Arévalo Arévalo, Sandra Yanira Nájera, Fernando
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Alonso Granadino y Hugo Martín Dardón. ll) Declárase la Responsabilidad

Administrativa consignada en los Reparos: UNO, TRES, CINCO, SEIS, SIETE,

OCHO, NUEVE, DIEZ, ONGE Y DOCE, en consecuencia CONDÉNASE a pagar

la multa respectiva en la cuantia siguiente: Osmín Antonio Guzmán Escobar,

setecientos setenta y cinco dólares exactos ($775.00); Pedro Alfonso Rómán

Madrid, trescientos diez dólares exactos ($310.00)' equivalentes al cincuenta

por ciento (50%) del salario percibido durante el periodo sujeto a examen; Hugo

Martín Dardón, sesenta y siete dólares con cincuenta centavos ($67.50)'

equivalentes al quince por ciento ($f 5%) del salario percibido durante el periodo

suj*o a examen, y Fernando Alonso Granadino, cincuenta y cinco dólares

exactos ($55.00), equivalente al diez por ciento (10%) del salario percibido

durante el periodo sujeto a examen; los señores: Mario Dimas Pacheco,

William Augusto Guzmán Márquez, Elmer Antonio Arévalo Arévalo y

sandra Yanira Nájera, a pagar cada uno de ellos la cantidad de doscientos siete

dólares con sesenta centavos ($207.60), cantidad equivalente a un salario

mínimo vigente durante periodo sujeto auditoría, ya que lo percibido por ellos

constituyen dietas no consideradas salarios. lll) Al ser resarcido el monto de la

Responsab¡lidad Administrativa, désele ingreso en caja con abono al Fondo

General de la Nación, según el Informe de Auditoría Financiera, realizado a la

Alcaldía Municipal de Apaneca, Departamento de Ahuachapán, durante e

período comprendido del uno de enero al treinta y uno de diciembre de dos mil

diez. Vl) Déjase pendiente la aprobación de la gestión realizada por los

funcionarios y servidores actuantes relacionados en el romano ll) del presente

fallo, en lo relativo a los cargos desempeñados por cada uno de ellos, en el

período ya

impuesta.

cAM-V-JC-009-2013-9
REF. FGR-82.DE-UJC.1 7-1 3
D. Angelica Galan.

señalado, hasta la verificaaiéo del cumplimiento de la condena

NOTIFIQUESE..



CORTE DE CUENTAS DE LA REPÚBLICA

MARA QUINTA DE PRIMERA INSTANCIA DE LA CORTE DE CUENTAS

DE LA REPÚBLIGA: San Salvador, a las trece horas treinta minutos del día

seis de mayo del año dos mil catorce.

Habiendo transcurrido el término legal establecido y no habiéndose

interpuesto recurso alguno contra la Sentencia Definitiva dictada en el Juicio

de Cuentas No. CAM-V-JC-009-2013-9, de conformidad con el Artículo 70 de

la Ley de la Corte de Cuentas de la República., ésta Cámara RESUELVE: a)

Declárase Ejecutoriada la Sentencia Definitiva emitida a las once horas diez

minutos del día catorce de febrero ciel año dos mil catorce, agregada de fs.

257 vuelto a fs. 274 vuelto del presente proceso. b) Líbrese la respectiva

NOTIFíQUESE.-

cAM-V-JC-009-201 3-9
REF. FGR.82-DE.UJC.1 7-13
D. Angelica Galan.
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CORTE DE CUENTAS DE LA REPÚBLICA

OFICINA REGIONAL DE SANTA ANA

INFORME DE AUDITORIA FINANCIERA

A LA MUNICIPALIDAD DE APANECA,
DEPARTAMENTO DE AHUACHAPÁN,

poR EL pERíooo DEL

DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010.

SANTA ANA, ENERO DE 2013.

. . T_eléfonos PBX: (503) 22224s22,2222-7863, Fax:22g1-1885, código postar 01_107http:/www.cortedecuentas. , 1" Av. Norte y 13a c. pte. san salvador, El salvador, c.A.
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CorJe de Cuentas de [a República
,,/ El Salvador, C.A.

Señores
Concejo Municipal de Apaneca
Departamento de Ahuachapán
Presente.

En cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 195 y 207 incisos 4 y 5 de la Constitución de la
República y Art. 5 de la Ley de La Corte de Cuenias de la Repúblióa, hemos real¡zado auditoríaa los Estados Financieros de la Municipalidad de Apanecá, oepartamenio oe Ahuachapán,por el período comprendido der 1 de enero ar 31 de diciembre oe zot o.

1. ASPECTOS GENERALES

1.1 RESUMEN DE LOS RESULTADO DE AUDITORíA

1.1.1 Tipo de Opinión del Dictamen

Nuestro Dictamen contiene una opinión con Salvedad. Con base a lo establecido en lasNormas de Auditoría Gubernamentar emitidas po.. L cort" de cuentas dá ü nepúbrica, seincluye el informe sobre Aspectos de control 'lnterno y el Informe sobre cumplimiento deLeyes, Reglamentos y otras Normas Aplicables, los cuates son parte integral de la Auditoría;por consiguientes, estos informes deben leerse y considerarse lunto con"ei Dctamen sobrelos Estados Financieros.

1.1.2 Sobre Aspectos Financieros

Los resultados de nuestras,pruebas sustantivas y de cumplimiento revelaron 2 instanc¡as queafectan las cifras presentadas en ros Estadts Financieros, ras cuares se detalan acontinuación:

1) Inconsistencia de sardos entre cuentas contabres y registros auxiriares, a farta deconciliaciones.

2) sín liquidar contabremente proyectos ejecutados y terminados durante er año 2010

1.1.3 Sobre Aspectos de Control Interno

Los resultados de nuestras 
^pruebas 

de cumprimiento reveraron 3 aspectos que afecta raconfiabilidad der sistema de contror Interno, ras cuares se detailan a continuación:

1) La Municipalidad contrató una firma privada de auditoría, sin estar registrada por ta cortede Cuentas de la República.

Teléfonos PBX: (503) 2222-4522, 2222-7863, Fax: 2291_1BBE, Código postal 01-107
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cobro de2) Deficiencia en controles

impuestos
y registros contables por Ingresos

3) Compromisos de pagar son registrados contablemente al momento de la erogación.

1.1.4 Sobre Aspectos de Cumplimiento Legal

Los resultados de nuestras pruebas de cumplimiento revelaron 8 instancias de

incumplimiento legal, las cuales se detallan a continuación:

1) Responsables de recaudar, controlar y custodiar fondos municipales, no rindieron fianza,

2)

Jl
4)

6)
7)
8)

durante el perÍodo fiscal 2010.
Miembro del Concejo Municipal con nombramiento de Tesorero Municipal interino, se

excedió del Plazo de noventa días.
Gestión Inadecuada de tributos Municipales

Indebido proceso de contratáción, 
"u"ndo 

precedía licitación pública por inütación.

lncumplimiento de condiciones en el deóido proceso de Contratación Directa y Libre

Gestión.
Bienes Inmuebles Municipales sin evidencia documental que demuestren propiedad'

Transferencias de FODES inadecuadamente

ói"Vá"tt. 
"i"óuiados 

por f" to¿"1'¿"0 de administración, sin evidencia documental en la

caróeta técnica de haber presentado las tres ofertas'

'|.1.5Aná|isisde|nformesdeAuditoría|nternayFirmasPrivadasdeAuditoría.

La Municipalidad contrató a una Firma privada de Auditoría Externa para que le prestara

servicios de Auditoría tnterna, fresentando Informes de Auditoría al concejo Municipal y a la

óort" ¿" Cuentas de la República, con deficiencias que no muestran ninguna relevancra.

1.2 COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACION

Mediante notas suscritas por los relacionados con las

eiecución del examen' presentaron sus comentanos y

atciones que se llevarán a cabo para desvanecer

rácomendaciones formuladas por el Equipo de Auditores'

I.3 COMENTARIOS DE LOS AUDITORES.

No obstante que la Administración presentó comentarios y evidencia de las acciones que se nan

llevado a cabo para corregrr las defictencias señaladas, á la fecha de este informe quedaron 12

observaciones pendientes O"irp"i"i p"r lo que los auditores ratificamos el contenido del

presente informe en todas sus panes'

condiciones identificadas durante la
resouestas en las que exPlican las

o subsanar las observaciones Y



CorJe de Cuentas de la República
./ El Salvador. C.A.

2. ASPECTOS FINANCIEROS

2.1 DICTAMEN DE LOS AUDITORES

Señores
Concejo Municipal de Apaneca,
Departamento de Ahuachapán.
Presente.

Hemos examinado el Estado de Situacíón Financiera, el Estado de Rendimiento Económico, elEstado de Flujo de Fondos y el Estado de Ejecución Presupuestaria, de la Municipalidad deApaneca, Departamento de Ahuachapán, períódo der 1 de enero ar 31 de diciembre de 20r0.Estos Estados Financieros, son responsabilidad de la Administración. Nuestra responsabilidadconsiste en expresar una opinión sobre los mismos, en base a nuestra ,rJiioria.

Realizamos nuestro examen de conformídad con Normas de Auditoría Gubernamental emitidaspor la corte de cuentas de ra Repúbrica. Estas Normas requieren que pranifiquemos yeJecutemos la auditoría de taf manera que podamos obtener una séguridad i.áiolaore de que losEstados Financieros examinados están libres de eirores importañtes. La auJitor¡a incluye elexamen en base a pruebas selectivas de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones delos Estados Financieros examinados, evaluación de los principios contables ut¡lizados y lasestimaciones significativas .efectuadas por la Entidao. creemos quá 
- 
nuestro examenproporctona una base razonable para nuestra opinión.

como resultado de ra auditoría, encontramos ras sigutentes observaciones:

1) El saldo de ra cuenta de mayor 243 01 . Bienes Inmuebres presentado en er Estado deSituación Financiera al 31 dé diciembre ¿e ZOfO por un monto de 94,629,1g7.50; esinconsistente ar sardo de 
,$5,327,g.27 04; que presenta ros Bienes Inmuebres descritos enel Inventario General de la Alcaldía Municipai de Apaneca, existiendo una diferencia de$698,739.54.

2) sin liquidar contabremente proyectos ejecutados y term¡nados durante er año 2010.

En nuestra opinión, excepto por lo expresado en el párrafo anterior, los Estados F¡nancierosantes 
. 
mencionados, presentan razonabremente én todos ros á"pu"to. irponantes rasituación Financiera, los Resurtados de sus operaciones, er Flujo de Fondos y ra EjecuciónPresupuestaria de la Municipalidad de Apaneca, Departamento ¿é Anuac¡,apán, periodo del 1
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de enero al 31 de diciembre de 2010, de conformidad con Normas y Principios de

Contabilidad Gubernamental establecidos por la Dirección General de Contabilidad

Gubernamental del Ministerio de Hacienda.

Santa Ana, 23 de Enero 2013.

4



CorJ¡ de Cuentas de la República
./ El Salvador. C.A.

2,2 INFORMACIONFINANCIERAEXAMINADA

La información financiera aud¡tada correspondiente al año 2010, fue la siguiente:

) Estado de Situación Financiera.

> Estado de Rendimiento Económico.

> Estado de Ejecución presupuestaria.

F Estado de Flujo de Fondos.

Díchos Estados Financieros y las Notas Explicativas de los mismos, quedan anexos en rosPapeles de Trabajo respectvos.
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\fuot.oo,jZ2.3 HALLAZGOS DE AUDITORíA DE ASPECTOS FINANCIEROS

Hallazqo No. 1

lnconsistencia de saldos entre cuentas contables y registros auxiliares, a falta de

conc¡l¡ac¡ones.

comprobamos que no existe conciliación periódica de registros, para verificar su exactitud y

deteiminar o enmendar errores u omisiones en el saldo presentado en cuentas contables' en

razón que: El saldo de la cuenta de mayor 243 01. Bienes Inmuebles presentado en el Estado

de Situación Financiera al 31 de diciémbre de 20'10 por un monto de $4,629,18750; es

¡n"onii"tente al saldo de $5,327,927.04; que presenta los Bienes Inmuebles descritos en el

InventarioGeneralde|aA|ca|díaMunicipa|deApaneca,dandocomodiferenciade
$698.739.54.

El Manual Técnico del sistema de Administración Financiera Integrado, en romano Vlll-

Subsistema de Contabilidad Gubernamental, establece:

) Literal C.3.2 Normas So¡rá Controt Interno Contable Institucional, numeral 5 - Registros

Auxiliares 
*Las cuentas J" n"""i*. y obligaciones con terceros que muestren saldos

deudoresoacreedorespermanentesoque|aSnormascontab|es|oestab|ezcan,deberán
ser controlados en regrstios auxiliares que incluyan datos de i9""t]fi*:'^:l:lTto de carácter

genera|,origende|osmovimientos,comocargosyabonosde|asoperacionesregistradas.
Los saldos de tos regLtro. ur"ili"r". debérán ser conciliados continuamente, con las

cuentas de maYor resPectivas "

>, Literal C.3.2 Normas Sáúiá-Control Interno Contable Institucional, Numeral 6 ValidaciÓn

Anual de los Datos contu¡rá., establece:" Durante el ejercicio contable, será obligatorio que

los saldos oe las cuenia" 
'd" ,""ur"o" y obligaciones con. terceros se encuentren

debidamente respatoaoÁ Jn conciliaciones báncariás, circularizaciones de saldos' inventarro

fisico de b¡enes o 
"r",qJi"i 

otio redio de validación que asegure la.existencia real de los

recursos dispon¡bles y cárnpromisos pendientes de carácter institucional"

E|CódigoMunicipa|,enartícu|o31,numera|1,estab|ece:..L|evaraIdía'mediantereg¡Stros
ádu.uuáo., el inventario de los bienes del municipio

El Reglamento de Normas Técnicas de control Interno Específicas de la Municipalidad de

Áp;;;;, "; su Art. a6 u.á01""", ,,Et concejo Municipal y jefaturas, deberán asegurar que ra

informaciónqueseproceseseaconfiable'oportuna'suficienteypertinente"'

Lafa|tadeConci|iacionesPeriódicasdeCuentasContab|esyRegistrosAuxi|iares,sedebea
los asPectos siguientes:
a) El Concejo Municipal no ha definido políticas' normas' ni procedimientos sobre
-' 

ónciliación periódica entre cuentas contable y registros auxiliares 
.

b) El Contador H,unicipái no- coorOinO con el eñcargado de los bienes inmuebles la

armonización de saldos;

6



$sE:,riffiCoú¡ de Cuentas de la RePública
,/ El Salvador. C.A.

La fatta de conciliac¡ón periódica en los saldos de bienes inmuebles, o€s¡onó
información presentada en el Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2010,
exista una diferencia reflejada en el Subgrupo 241 Bienes Inmuebles por la cantidad de
$698,739.54; concibiendo incertidumbre en el saldo y en consecuencia la confiabilidad a la
cifra es degradada.

Comentarios de la Administración:
En nota sin número de referencia, de fecha 01 de octubre de 2012, suscrita por el Alcalde,
Síndico, Primer Regidor Propietario, Segundo Regidor Propietario, Tercer Regidor Propietario
y Cuarta Regidora Propietaria, en la cual expresan: "La diferencia Corresponde a un revalúo
al inventario que no fue contabilizado oportunamente, por lo que se contratará un perito
evaluador para revisar y se contabilizará aplicando la cuenta243 01 de Bienes Inmuebles".

En nota sin referencia de fecha 20 de marzo de 2012, suscrita por el Contador Municipal,
enunció lo siguiente: "Sobre el registro contable de los bienes inmuebles el cual refleja un
monto de $4,637,162.61 y en el inventario general el monto es de $5,327,927.04, la
deficiencia es: Dichos registros viene de años anteriores a lo cual en el año 2010 no ha
habido modificaciones solo vienen arrastrado".

Comentarios del Auditor:
Los comentarios proporcionados por la administración, demuestra Que la deficiencia existe,
por lo tanto la observación se mantiene. Además, la administración no presentó
documentación de respaldo que evidencien los comentarios expresados.

Hallazqo No.2
Sin fiquidar contablemente proyectos ejecutados y terminados durante el año 2010

Verificamos que la Municipalidad de Apaneca, a través del área de contabilidad, no posee
liquidación contable de gastos de los proyectos ejecutados y terminados durante el año 2010,
se detallan a continuación:

No. Nombre del Proyecto Monto
1.- Concreteado de calle Aldea Santa Clara. $ 34,914.00
2.- Emergencia Municipal y prevención a los desastres. $ 18,749.51
3.- Concreteado calle El Tiore 1 s 69,210.86
4.- Pago a CLESA $ 24,623.20
5.- Disposición final de los desechos sólidos. s 49.551.78
6.- Empedrado concreteado Calle El Tempisque Colonia Regalo de Dios. $ 37,155.54
7.- Introducción de energía eléctrica El Tiqre 1, primera etapa $ 23.015.78
8.- Introducción de energía eléctrica El Tigre 1, segunda etapa $ 28,673.85

TOTAL: $ 285,894.52

La Ley de Creación del Fondo para el Desarrollo Económico y Social de los Municipios,
establece:
Artículo 14.- "Cada proyecto debe ser aprobado por el Concejo Municipal, y debe ser
considerado en forma individual. Los costos tanto de preinversión como de ejecución, tales
como los gastos de la elaboración del plan de inversión del Municipio, elaboración de

Teléfonos PBX: (503) 2222-4522,2222-7863, Fax: 2281-1885, Código Postal 01-107
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caroetas técnicas. consultorías, publicación de carteles de Licitación y de obra,
\- honorarios orofesionales v materiales. deberán contabilizarse en forma sepa para que al r

terminarse la etapa de ejecución pueda liquidarse cada proyecto; y la Corte de Cuentas de la
República como las Auditorias que se contraten puedan de una manera precisa realizar su

labor fiscalizadora".

El Manual Técnico del Sistema de Administración Financiera Integrado, establece en romano
Vlll.- Subsistema de Contabilidad Gubernamental establece en C.2.6 Normas sobre Inversiones
en Proyectos, numeral 2. Liquidación de los Proyectos lo siguiente:
"Al término de la ejecución de cada proyecto o grupo de proyectos, independientemente de la
fecha o período de acuerdo con lo descrito en la Norma "Agrupaciones de datos Contables",

Agrupación por tipo de Movimiento, pánafo 5, deberá procederse a la liquidación contable.

Los proyectos cuyo objetivo es la formación de bienes muebles o inmuebles, destinados a la
actividad institucional, deberán traspasarse a INVERSIONES EN BIENES DE USO por el valor
de costo contable acumulado.

Los proyectos cuyo objetivo no es la formación de un b¡en físico o corresponda a obras en

bienes de uso público, deberán ajustarse contablemente contra la cuenta de complemento que
registre los costos traspasados a GASTOS DE GESTION.
Los bienes muebles o inmuebles adquiridos con cargo a proyectos que, al término de éstos,
incrementan los recursos institucionales, deberán ser traspasados a las cuentas de
INVERSIONES EN BIENES DE USO, respectivas, por el valor de adquisición actualizado
menos la deoreciación acumulada.

El proyecto que no llegue al término de la ejecución de acuerdo con resolución de las

autoridades competentes y no se proyecte reiniciar en fecha futura, deberá ser sometido al
proceso de liquidación contable correspondiente.

Con relación a los proyectos de INVERSIONES EN BIENES PRIVATIVOS, para efecto de lo
anterior será indispensable comunicar previamente a la Corte de Cuentas de la República, las

justificantes sobre los proyectos inconclusos antes de su registro contable en la cuenta

APLICACIÓN A GASTOS DE GESTION, para los efectos legales consiguientes".

Que los proyectos ejecutados y terminados durante el año 2010 carczcan de liquidación

contable, se debe a que el Cpnlador Municipal no aplicó la norma contable establecida,
específicamente la C.2.6 Normaa;db=¡-lñGñióñbs en Proyectos, numeral 2. Liquidación de

los Proyectos.

La no liquidación contable de proyectos genera que el subgrupo de cuenta 831 Gastos de
inversión pública presente un saldo subestimado por la cantidad de $ 285,894.52

Comentarios de la Administración
En nota sin número de referencia de fecha 0'1 de octubre de 2012, suscrita por el Alcalde,
Síndico, Primer Regidor Propietario, Segundo Regidor Propietario, Tercer Regidor Propietario
y Cuarta Regidora Propietaria, en la cual expresan: "El Concejo Municipal, solicitó al tesorero
liquidar las cuentas con saldo y trasladarlo a donde corresponda enviando al contador reporte

I



Cofi de Cuentas de la República

-/ El Salvador, C.A.

de las cuentas bancarias cerradas, para que el contador efectúe el cierre de ros
observados, en base a la asesoría del Ministerio de Hacienda".

En nota sin referencia de fecha 26 de marzo de 2012, suscrita por el Contador Municioal.
m-anjfiesta: "sobre la liquidación contable de los proyectos ejecutados y terminados en el
2010 no se han realizado la liquidación ya que se encuentran saldos bancarios en las cuentas
de cada proyecto el departamento de tesorería no ha reintegrado fondos sobrantes de losproyectos a la cuenta específica del FoDES por lo tanto no se pueden liquidar dichosproyectos hasta que tesorería haga los respectivas transacciones".

Comentarios de los Auditores
Los comentarios del Contador Municipal justifican que por existir saldos banca¡os en lascuentas de cada proyecto, no ha riquidado contabremente ros proyectos, ro cuar confirmanuestra observación y en consecuencia se mantiene, en razón que lá deficiencia está dirigidaa la líquidación de proyectos y no a saldos bancarios.
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3. ASPECTOS DE CONTROL INTERNO

3.1 INFORME DE LOS AUDITORES

Señores
Concejo MuniciPal de APaneca,
Departamento de AhuachaPán
Presente.

Hemos examinado los Estados de situación Financiera, Rendimiento Económico, Flujo de

;;;;; y de E¡ecución Presupuestaria de la.Municipalidad de-Ap-aneca' Departamento de

nnuá"ñ"i¿n, p"ríodo del 1 de enero al 31 de diciembre del año 2010 y hemos emit¡do nuestro

informe en esta fecha.

Realizamos nuestro examen de conformidad con las Normas de Auditoría Gubernamental

"n,'',t,o* 
p",. i" cort" de cuentas de la República. Estas Normas requieren que planifiquemos y

desarrollemos la auditoría de tal manera que podamos obtener una seguridad razonable sobre

si los Estados Financieros, están libres de distorsiones significativas.

A|p|anificaryejecutar|aauditoríaen|aMunicipa|idaddeApaneca,tomamosencuentae|
sistema de control lnternol"on 

"i 
nn Je determinar la naturaleza, oportunidad y alcance de los

procedimientosdeaud¡toría,paraexpresafunaopiniónsobre|osEstadosFinancieros
presentados y no con el propósito de dar seguridad sobre dicho Sistema'

La Administración de la Municipalidad de Apaneca, es responsable de establecer y mantener el

sistema de control Interno. para cumplir con esta responsabilidad, se requiere de estimaciones

y juicios de la Adm¡n¡str""ionll* 
"ü"iuár 

tos ¡enefitios esperados y los costos relacionados

con|asPo|íticasyProcedimientosdeContro||nterno.LosobjetivosdeunSistemadeContro|
Interno son: proporcronar 

" 
A ÁJ*¡n"tt"ción afirmaciones razonables, no absolutas de que los

bienes están salvaguardados contra pérdidas por uso o disposiciones no autorizadas y que las

transacciones son e¡ecutadas de acuerdo con la autorización de la Administración y están

documentadasapropiadamente'Debidoa|imitacionesinherentesacua|quierS¡stemade
Control Interno, pueoen o"u,ii, "uo'"' 

o inegularidades ,y no ser 
. 
detectados Además' la

proyección de cuatqurer evaluación del sistema a períodos füturos, está sujeta al riesgo de que

los procedim¡entos sean 
'."¿"ará¿*, 

debido a.utbio. en las condiciones o que la efectividad

o! á¡."ñ" y operación de las políticas y procedimientos pueda deteriorarse.

No identif¡camos aspectos que involucraran el sistema de control Interno y su operación que

consideramoscondicionesreportab|esdeconformidadconNormasdeAuditoría
Gubernamental. Las condiciones reportables incluyen aspectos que llaman nuestra atenciÓn con

respecto a deficiencias stgniticativ;s en- el diseñó u operación del Sistema.de Control lnterno

que, a nuestro juicio, podrian afectar en forma adversa ia capacidad de la Entidad para registrar'

ü"..i.¡,- Vi"óórt"r daios financieros consistentes con las aseveraciones de la Administración en

10
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Una falla importante es_una condición reportable, en la cual el diseño u operación de uno o másde los elementos del Sistema de Control Interno no reduce a un nivel relativamente bajo, elr¡esgo de que ocurran errores o irregularidades en.montos que podrían ser significativoa y nb a"|.detectados por los empleados, dentio de un período, en el curso normal de sus funciones.

Nuestra revisión del sistema de control Interno no necesariamente identificaria los aspectos decontrol interno que podrian ser condiciones reportables y, además, no n""ui"n"n'.'ente revelaríatodas las condiciones reportables que son también consideradas fallas importantes, tal como sedefine en el párrafo anterior.

Cor¡¿ de Cuentas de la Reoública
./ El salvador, c.A.

el Estado de Situación Financiera, Estado de Rendimiento Económico, Estado de Flujo de
Fondos, y Estado de Ejecución Presupuestaria.

Las condiciones reportables en el sistema de control Interno son las siguientes:

1) La Municipalidad contrató una firma privada de auditoría, sin estar registrada por la Corte
de Cuentas de la República.

2) Deficiencia en controles y registros contables por Ingresos procedentes del cobro de
tmpuestos

3) Compromisos de pagar son registrados contablemente al momento de la erooación.

Santa Ana, 23 de enero de2013.

I de Santa Ana.
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w'#3.2 HALLAZGoS DE AUDtroRíl oe colrnoL INTERNo

Hallazqo No. 3

La Municipalidad contrató una firma privada de auditoría, sin
Corte de Cuentas de la RePública.

estar registrada Por la

La municipalidad contrató una firma privada de auditoría para que funcionara como auditoría

interna durante el año 2010, cuando la firma contratada (Servicios Profesionales "Nazareth",

S.Á. ¿" C.V.) no está inscrita en el registro de firmas privadas de auditoría, que para el efecto

lleva la Corte de Cuentas de la República.

El Reglamento para el Registro y la contratación de Firmas Privadas de Auditoría, emitido por

la Corte de Cuentas de la República, determina:

> Att. 2.- FIRMAS PRIVADAS DE AUDITOR|A, "Para los fines previstos en este

Reglamento, se consideran Firmas Privadas de Auditoría' que en lo sucesivo se

denominará..LaFirma',,a|aspersonasnatura|esojurídicas,seanestasú|timas
nacionales o extranjeras, autorizadas para ejercer en El Salvador'

> Art.5.- REGISTR9 oi'¡nH¡ns, del Reglámento para el Registro y la Contratación de

Firmas privadas Oe nu¿itorá, emitido por-la Corte áe Cuentas de la República, mediante

decreto No. 17, pubticaJo en',el Diario oficial No. 39, Tomo 346, de fecha24 defebrero

de 2000enuncia: 
,,La Corte llevará un Registro de Firmas de reconocida profesionalidad y

prestigio, el cual mantendrá actualizado. Para efectos de calificación e inscripción en el

Á';üi;; lás firmas deberán ser calificadas por ta comisión a que se refiere el Art. 9 de

este Reglamento.

El concejo Municipal contrató a dicha firma de auditoría sin percatarse que ésta no posee la

autorización de la corte oe ijuentas de la República para el bjercicio profesional de auditoría

a las instituciones de la Administración Pública'

Como consecuencia el C!¡Sgjo M'qglpgl podrá incurrir en responsabilidad' dado que el

nombramiento de la firma til/a¡-a-de-áuó¡Gía, no ha sido conforme a la ley.

Comentarios de la Administración:

A través de nota sin número de referencia, de fecha 0l de octubre de 2012' suscrita pof el

Alcalde, Síndico, erimer ñegidá, eiopi"t"iio, Segundo Regidor Propietario, Tercer Regidor

;r"p;i;; y Cuarta Regidoiá propietaria, en ta cual expresán: "Con la observación efectuada

por la Corte de Cuentas, Ji C".é" Municipal, determinó finalizar el contrato con Servicios

Fiof".ión"1". S. A de C. V. a partir de diciembre de 2010"'

Comentarios de los Auditores:

Los comentarios del concejo Municipal confirman nuestra observación; razón por la cual se

mantiene.

12



C9n*p de Cuentas de la República
El Salvador, C.A.

Hallazqo No.4

Deficiencia en controles y registros contables por ingresos procedentes del cobro de
impuestos

Comprobamos deficiencias en controles y registros de hechos económicos correspondientes
a ingresos procedentes por el cobro impuestos, en razón que:

a) Los hechos económicos no fueron registrados diariamente, ni por estricto orden
cronológico.

b) Sin evidencia documental (comprobantes) los registros contables de los ingresos
trjbutarios, ya que carecen de la información pertinente que respalde, demue'stre e
identifique la naturaleza y finalidad de la transacción que r" 

"itá 
contabilizando, como los

recibos de ingresos.
c) Efectuó el devengamiento de los hechos económicos de lngresos Tributarios, hasta el

momento de la recepcíón.

A continuación se detallan partidas contables:

El Reglamento de la Ley orgánica de Administración Financiera del Estado, establece:

registros contables deberán efectuarse diariamente y por estricto orden cronológico, enmoneda nacional de curso legal en el país, quedan-do estrictamente prohibido diferir lacontabilización de los hechos económicos...,i

registro contable deberá contar con la documentación
pertinente que resparde, demuestre e identifique ra
transacción que se está contabilizando.

Teléfonos PBX: (503) 2222-4s22,2222-796-3¿ Fax:2281-1885, código postat 01_107http:/@,1"Av.trtorterfts"C.Pte'sanSalvador,E|Sa|vador.C.A.

operación que dé origen a un
necesaria y toda la información

naturaleza y finalidad de la

No. No. de
Partida

Fecha del
Hecho

Económico

Fecha de
Partida Goncepto Valor Observaciones

1 1/0001
Del 0'1 al 31 de
Enero de 2010 01t01t2010

uev. Y Percepción de
Ingresos por lmpuestos
de Enero de 2010

$1,290.67

Las partidas se
registraron con el
primer día del mes; no
obstante que contienen
lo percibido durante
todo el mes.
Además, carecen de
los recibos de ingresos.

z 1t0144
Del 01 al 28 de
febrero de 2010 01t02/2010

Dev. Y Percepción de
Ingresos por lmpuestos
de Febrero de 2010

$1,576.61

1t0283
Del 01 al 31 de
Mazo de 2010 01t03/2010

Dev. Y Percepcón de
ingresos por lmpuestos
de Marzo de 2010

$ 921.22

4 1t1284
Del 0l al 31 de
Agosto de 20i 0 01t08t2010

Dev. Y Percepción de
ingresos por lmpuestos
de Agosto de 2010

$1,222.93

5 1t1648
Del 0l al 31 de
Octubre 2010 01t10/2010

Dev. Y PercGpcEñ de
ingresos por lmpuestos
de Octubre de 2010

$2,685.62

M
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El Reglamento de Normas Técnicas de Control Interno Especificas de

4pane-ca en el Art. 38 establece: "Recepción de Fondos se establecerán regisfros detallados

de toda recepc¡ón de efectivo, cheques y olros valores, reconociendo su ¡ngreso dentro de las

veinticuatro horas hábiles a su recepción, clasificándolos según su fuente de origen La

Contab¡l¡zación, deberá ser efectuada por una persona independiente al responsable de la

recepción, con base a la copia o resumen de los comprobantes de ingreso em¡tidos La

Coniabilización oportuna de los registros, ga¿nlizatá la conf¡ab¡lidad de le informac¡ón que se

obtenga sobre las disponibil¡dades y servirá de base para la toma de decis¡ones ."

El Manual Técnico del Sistema de Admin¡stración Financiera Integrado, establece en romano

Vlll.- Subs¡stema de Contabilidad Gubernamental lo siguiente:

,' Literal C.2.3 Normas Sobre Deudores y Acreedores l\¡onetarios' Numeral 1' Derechos a

p"i"i¡¡t v Compromisos a Pagar de Áecursos Monetarios' establece:"Todo derecho a

p"i"¡On i""rt.o" monetarios] como parte de la gestión .financiera 
Institucional'

independientemente del momento de la recepción, inmediata o futura' deberá

contabi|¡zarsee|devengam|entoen|aScuentasdelsubgrupoDEUDoRES
MONETARIOS, de acuerdo con la naturaleza del hecho economrco

Las deficienc¡as en registros de hechos económicos correspondientes a ingresos procedentes

ü ;icái;;;;Éslo"s- se debió a que el cj!99i9-Mu¡p!pel-,1o.la^l:plementado controles

que establezcan una integración enfe el-Zrelde tesoreria y contable' ya que exlsle

iáscooroinaciOn entre ambás, produciendo que la entrega de documentación de Tesoreria a

Contabilidad fuese ¡noPortuna.

La falta de controles efic¡entes de los ingresos procedentes de.impuestos' propicia que la

ñiott""¡On f¡nun"i"ra generada por el sisóma de contabilidad' relativa a los ingresos' no sea

oportuna, degradando la confiabil¡dad

Comentarios de la Admin¡strac¡ón
Áir""!" á" 

""t" 
sin número de referencia, de fecha 01 de octubre de 2012' suscr¡ta por el

Árc"1áá, Si"oi"", Primer Regidor Propietario, Segundo Regidor, P.ropietario' Tercer Regidor

ij.p"iár. v C"á,ra Regidoá propietSrü, en ta c-uat expresln, "Efect¡vamente en el período

del examen las operaciones no exlstian cóntroles para la integración, pero en la actualidad se

"orrioiá 
l" ¿"¡"i.n"ia y a la fecha se devenga cada dia de ingreso. y poster¡ormente se realza

;ü:ril;;;;;i;i"i""á o"l oan"o, ¿e ló cual enviamos ádjunto partidas como evidencia

Partida 1/305; 1i0308: 1/0312 y 1i0316"

En nota sin número de referencia, de fecha 09 de marzo de 2012' suscrita por el Contador

Mun¡cipal, expresa:
ó"n 

-i"ru"¡0" al literal a), "Los registros de ingresos no ,se efectuaron diaria y

Jánoroltat"nt", debido a que 
,ná 

son" reportados en el tiempo debido iuntamente con los

documentos de egresos, por ral razón sé elabora un informe mensual de ingresos y se

realizan de una o dos partidas contables las cuales se ampafan por dicho consolidado de

inoresos v además las remesas no se efectúan diariamente porque son pocos los ingresos y

r'"i ou" f'a"e¡os tt"gar al banco ubicado en la ciudad de Ahuachapan
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CoP de Cuentas de la República

-/ El Salvador. C.A.

^ 
Con relac¡On Jl¡teral b), "Los registros contables de ingresos tienen su
soporte; pero por razones de seguridad de dichos documentos, en el caso de los
ingresos, se encuentran archivados por bloques por mes, pero también se encuentra un
consolidado mensual de ingresos que amparan las transacciones..."

Con relación al literal c), "Dichos devengamiento y percepción de Ingresos se hacen juntos
por no contar con los respectivos documentos al momento de registrarlos ya que las remesas
no se efectúan todos los días, sino cada tres o cuatro días, y para agilizar y no caer en atraso
y así poder hacer llegar los cierres mensuales en el tiempo estipulado por el Ministerio de
Hacienda, pero con la mayor brevedad posible trataremos de realizar los registros
diariamente, nos pondremos en comunicación con los departamentos involucrados, en el
sentido de agilizar la documentación".

Gomentarios de los Auditores
La respuesta recibida de parte de la administración, demuestra que la deficiencia existió, a
pesar que manifiestan haber superado la deficiencia, sin embargo, los hechos económicos
señalados corresponden al período fiscal 2010, por lo tanto la observación se mantiene.

Hallazqo No. 5
La Municipalidad de Apaneca, a través de la unidad de Contabilidad no efectuó el
devengamiento de los hechos económicos, de Gastos en Personal, en el momento que se
generan sino que hasta el momento del pago. Como ejemplo el detalle siguiente:

No.
No. de
Partida

Fecha del
Hecho

Económico

Fecha de
Partida

Concepto Valor Cargo

1 1/0006 31t12t2010 07t01t2010
Dev. Y Pago Gastos de
Representación Dic. /09 C/ 00003 $ 500.00

2 1t01u 15t]2t2010 18t02t2010
Dev. Y Pago sueldo 01-15-02-10
Sequridad C/00084

$ 150.00

1/0180 22tO1t2010 19t02t2010
Dev. Y Pago Sueldo Febrero 2010
Secret. Desoacho C /00096

$ 208.67

4 1t0484 16tO4t2010 30t04t2010
Dev. Y Pago jornal varios 19-04-01-
05-2010 cl 00271

$ 199.80

5 1t0662 28t05t2010 31tO512010
Dev. Y Pagojornal 16-31-05-2010 C/
00376

$ 177.60

o

1/0858
v

1/0859 30/06/201 0 29t06t2010
Dev. Aportación Pública y Privada
Mavo/2010

$ 760.'15

1t1102 22t07t2010 21t07t2010
Dev. Y Pago de Dietas de julio 2010
c/ 0589 $ 3,370.00

8 1t1458 24tOgt2010 23tO9t2010

Dev. Y Pago de Dietas de Septiembre
2010 ct 00775 $ 3,370.00

I 1t1645 01t10t2010 30/09/20'r0 Anulación de registro 10024 $ (216.00)

10 1t18il 19t1112010 20t11t2010

Dev. Y Pago de Salario Sr. Alcalde
Noviembre 2010. C/ 0982 $ 1,500.00

11 1to293 03/03/2010 04to3t2010
Dev. Y Pago de Gastos de
Reoresentación Febrero C/ 00159 $ 500.00

I

Teléfonos PBX:(503)2222-4522,2222-7863,Fax:2281-1885, Código Postal0l-107

http://@1"Av.Nortelf13aC.Pte,SanSa|vador,E|Sa|vador,C.A'

ffi@
&;:,.,e



'ffi
S,".rrD

El Manual Técnico del Sistema de Administración Financiera Integrado,
Vlll.- Subsistema de Contabilidad Gubernamental lo siguiente:
Literal C.2.3 Normas Sobre Deudores y Acreedores Monetarios, Numeral 1, Derechos a

Percibir y Compromisos a Pagar de Recursos Monetarios, establece:"... Todo compromiso
de pagar recursos monetarios, como parte de la gestión financiera institucional
independientemente del momento de la erogación en cuentas del subgrupo
ACREEDORES MONETARIOS, de acuerdo con la naturaleza del hecho económico."

Las deficiencias en registros de hechos económicos correspondientes a gastos en personal,
se debió a que el Concejo Municipal no ha implementado controles que establezcan una
integración entre el área de tesorería y contable, ya que existe descoordinación entre ambas,
produciendo que la entrega de documentación de Tesorería a Contabilidad fuese inoportuna.

La falta de controles eficientes de los gastos en personal, propicia que la información
financiera generada por el sistema de contabilidad, relativa a los gastos en personal, no sea
oportuna, degradando la confiabilidad.

Comentarios de la Administración
Por medio de nota sin número de referencia, de fecha 01 de octubre de 2012, suscrita por el
Alcalde, Síndico, Primer Regidor Propietario, Segundo Regidor Propietario, Tercer Regidor
Propietario y Cuarta Regidora Propietaria, expresan: "Se solicitó al contador que en lo
sucesivo se cumpliera de inmediato corregir esta observación, lo cual fue tomado en cuenta y
se inició a efectuar los devengamientos de los cuales se adjuntan las partidas siguientes:
Partida No. 1/1635 por$ 350.00; Partida No. l/1636 por$ 876.50; Partida No. 111637 por
$ 5,963.39; Partida No. 1/1639 por $ 413.48 y Partida No. 1/1640 por $ 292.28

En nota sin referencia de fecha g de marzo de 2012, suscrita por el Contador Municipal,
manifiesta que "No se generaron los devengamientos al momento del compromiso, sino hasta
el momento del pago ya que los documentos son remitidos al departamento de contabilidad
ya cuando están pagados y no al momento del compromiso. A lo contrario para no caer en
atraso se realiza devengamiento y pago de los mismos. Dichos documentos no son remitidos
diariamente oor la tesorería".

Comentarios de los Auditores
La respuesta recibida de parte de la administración, demuestra que la deficiencia existió, a
pesar que manifiestan haber superado la deficiencia, sin embargo, los hechos económicos
señalados corresponden al período fiscal 2010, por lo tanto la observación se mantiene.

romano
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Cye de Cuentas de la República
El Salvador, C.A.

4.- ASPECTOS SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LEYES. REGLAMENTOS Y
NORMAS APLICABLES.

4.I INFORME DE LOS AUDITORES

Señores
Concejo Municipal de Apaneca,
Departamento de Ahuachapán.
Presente.

Hemos examinado los Estados de Situación Financiera, Rendimiento Económico, Flujo deFondos y de Ejecución presupuestaria de ra Municiparidad de Apaneca, Defartamento de
Ahuachapán, período del '1 de enero al 31 de diciembre del año 2010 y hemos émitido nuestro
informe en esta fecha.

Realizamos nuestro examen de conformidad con las Normas de Auditoría Gubernamental
emitidas por la corte de cuentas de ra República. Esta.s Normas ,"qri"i"n qr" planifiquemos yeJecutemos la auditoría de tal manera que podamos obtener una seguridád iazánaole sobre s¡los Estados Flnancieros examinados están iibres de errores importantes. La auditorÍa incluye elexamen del cumplimiento con leyes, regulaciones, contratos, políticas, procedimrenros y otrasnormas aplicables a la Municipalidad, cuyo cumplimienio 

"" ,u"pon"áuilidad de laAdministración. Lrevamos a cabo pruebas de cumprimiento con ta-reJ-JLñsic¡ones; s¡nembargo, el objetivo de nuestra auditoría a los Estadós Financieros, ná-t 
" 

p-iopor"ionar unaopinión sobre el cumplimiento general con las mismas.

Los resultados de nuestras pruebas de cumplimiento revelaron las instancias de incumplimiento
legal que se detallan a continuación:

1) Responsables de recauda,r, controlar y custodiar fondos municipales, no rind¡eron fianza,durante el periodo fiscal 2010.

2) Miembro del Concejo Municipal con nombramiento de Tesorero Municipal interino, seexcedió del plazo de noventa días.

3) Gestión Inadecuada de tributos Municipales

4) Indebido proceso de contratación, cuando precedía licitación pública por ¡nvitación.

el Debido Proceso de Contratación Directa v Libre

6) Bienes Inmuebles Municipales sin evidencia documental que demuestren propiedad.

7) Transferencias de FODES inadecuadamente

Teléfonos PBX: (503) 2222-4522,2222-7863, F ax: 2281-1gBS, Código postat 01_.107
http://ryq49q9!qq4e!S9q.sy, 1" Av. Nortdlf 13, C. pte. San Satvador, Et SatvadoÍ. C.A.

5) Incumplimiento de Condiciones en
Gestión.



8) Proyectos ejecutados por la modalidad de administración, sin evidencia documental en la \r
carpeta técnica de haber presentado las tres ofertas.

Excepto por lo descrito anteriormente, los resultados de nuestras pruebas de cumplimiento legal

indican que, con respecto a los rubros examinados, la Municipalidad de Apaneca, Departamento

de Ahuachapán, cumplió con todos los aspectos importantes, con esas disposiciones Con

respecto a los rubros no examinados nada llamó nuestra atención que nos hiciera creer que la

Municipalidad, no haya cumplido, en todos los aspectos importantes, con esas disposiciones.

- -7¡tt

Santa Ana, 23 de enero de 2013.
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Corte de Cuentas de la República
El Salvador. C.A.

4.2 HALLMGOS DE AUDITORIA DE CUMPLIMIENTO LEGAL.

Hallazqo No. 6

Responsables de recaudar, controlar y custod¡ar fondos
fianza, durante el período fiscal 2010.

municipales, no rindieron

Constatamos que funcionarios y empleados municipales encargados de recaudación, control
y custodia de fondos como: Tesorero, Refrendario de Cheques, Encargado de Cuentas
Corrientes y Encargado del Fondo Circulante, no rindieron fianza a satisfacción del Concejo
Municipal.

El Código Municipal, en su artículo 97, establece: "El Tesorero, funcionarios y empleados que
tengan a su cargo la recaudación o custodia de fondos, deberán rendir fianza a satisfacción
del Concejo".

La Ley de la Corte de Cuentas de la República, en su artículo 104, establece: "Los
funcionarios y empleados del sector público encargados de la recepción, control, custodia e
inversión de fondos o valores públicos, o del manejo de bienes públicos, estén obligados a
rendir fianza a favor del Estado o de la entidad u organismo respectivo, de acuerdo con la Ley
para responder por el fiel cumplimiento de sus funciones. No se dará poses¡ón del cargo, a
quien no hubiere dado cumplimiento a este requisito".

Que los responsables de recaudar, controlar y custodiar fondos municipales, no rindieran
fianza, durante el periodo fiscal 2010, se debe a que el cleceLo Municipal no le exigió al
Tesorero Municipal, Refrendarios de cheques, Encargldo--?--cGñtas corrientés y
Encargado de Fondo Circulante o Caja Chica, que rindieran fianza.

La deficiencia trae como consecuencia, que las personas encargadas de la recepción,
control, custodia e inversión de fondos y manejo de bienes; corre el riesgo de la pérdida de
fondos y que estos, no se encuentren respaldados.

Comentarios de los Auditores
Se comunicó está observación al Concejo Municipal, sin embargo, a la fecha no se ha
recibido respuestas. Por lo que la observación se mantiene.

Hallazqo No. 7

Miembro del Concejo Municipal con nombramiento de Tesorero Municipal Interino, se texcedió del plazo de noventa días.

comprobamos que el Alcalde Municipal fungió como Tesorero Municipal Interino,
excediéndose del tiempo legalmente establecido de g0 días, durante el ejercicio 2010.

El Decreto Legislativo No. 274 de fecha 31 de enero de 1986, publicado en el Diario Oficial
No. 23, Tomo No. 290 de fecha 5 de febrero de 1986, que contiene El código Municipal, en
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su artículo 30, numeral 26, establece: "Designar en forma temporal al
que desempeñará el cargo de Tesorero, en caso que dicho fu
nombrado. lgualmente se procederá en caso de que el tesorero se ausentare, fuere
removido, o destituido. En ambos casos el plazo del nombramiento interino no podrá exceder
de noventa días".

La condición descrita se originó debido a que el C-oncelo Munrctpal, autorizó al señor Alcalde
Municipal para que desempeñara las funciones FTesorero-Municipal lnterino ad honoren, y
no tomó las medidas pertinentes al efecto que el Tesorero nombrado en los términos
efectuados, no podía fungir en esa calidad después de 90 días.

Como consecuencia, el hecho de no contar con un Tesorero a tiempo completo, originó un
deficiente incumplimiento de las funciones que el cargo demanda, generándose pagos
inoportunos de las obligaciones municipales e inefectivas controles de fondos y valores.

Gomentarios de los Auditores
Se comunicó esta observación al Concejo Municipal, Sin embargo, a la fecha no han
presentado comentarios. Por lo que la observación se mantiene.

Hallazqo No.8

Gestión Inadecuada de tributos Municipales

Comprobamos inadecuada gestión de ingresos y egresos de tributos municipales, en razón
que:

a) Los ingresos que la Municipalidad de Apaneca obtuvo por la aplicación de tributos por un

monto de $41 ,147.66, tuvieron un destino ajeno a la financiación de las obras públicas

correspondientes. Detalle de acuerdo a Libro de lngresos mensual:

Mes
Alumbrado

Público
Aseo público 5% fiestas

patronales

Enero $ 1,549.12 $2.206.94 $ 465.72

Febrero $ 931.68 $ 1,681.07 $ 405.15

Marzo $ 1,443.42 $ 3,100.70 $ 543.50
Abril $ 1,641.91 $ 2,916.33 $ 393.08

Mayo v ,vv.¡v $ 1,184.84 $ 409.77

Junio $ 1,347.05 $ 1,954.74 $ 429.50

Julio $ 837.87 $ 1,148.59 $ 184.59

Agosto $'1,175.04 $ I ,796.14 $ 389.03

Septiembre $ 1,028.00 $ 1,685.03 $229.92
Octubre

q 1 ?RO 16v r,vvv, rv $ 1,741.75 $ 436.30

Noviembre $ 915.89 $ 1,529.45 $ 385.61

Diciembre $ 899.02 $ 1,545.43 $ 472.54

TOTALES: $13,911.94 $ 22,491.0',1 s4.744.71

b) No obstante haber obtenido ingresos por tributos por un monto de $41 ,147.66, estos no

fueron considerados para complementar la contraprestación de los servicios municipales,

20
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la municipalidad financió dichos servicios con el Fondo FODES-ISDEM 75%,

El detalle a continuación:

Proyecto Monto Ejecutado
FODES 75% Rubro relacionado

Eego a CLESA. $ 47,400.47
Alumbrado Público.

Disposición final de los desechos sólidos
(Según planillas de pago de jornales por aseot $ 10,987 51 Aseo Público
Fiestas Patronales. (según registros contables) $ 11,400.00 5% Fiestas Patronales

TOTAL: $ 69,787.98

Detalle de pagos por servicios de energía eléctrica por un monto de $ 47,400.47 con la cuenta
corriente del75% del FODES:
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No.
No. de
Partida

Fecha de
Partida

Fecha del
Hecho

económico
Concepto Valor Cargo No. De

Documento Suministrante Observaciones

'1 10223 10t02t2010 18t01t2010

Dev. Y Pago Sen/.
Energía Eléctr¡ca Dic. 09
y En. 2010.

$ 3,538.24 1 801 0848 y
1 80 1 0849

AES cLEsA Y ch, s
EN C. DE C.V,

Se utitizó para sulasolá-dlál
Cte. No. 00300115405 75%
FODES 2. ,

1 0373 24t03t2010 17 to2t2010

Dev. V Fago Ser\r
Energía Eléctrica Enero
y Feb 20'10

$ 3,257.70 18317966 y
183117967

AES CLESA Y ciA, S
EN C. DE C,V.

Se utilizó para su pago la Cta
Cte. No. 00300115485 75%
FODES

J 10721 07t05t2010 22,03t2010

Dev. Y Pago Serv.
Energía Eléctrica Mazo
Abril 2010

1 8644840,1 864
4844,18917194
y 189171095

AEs cLEsA Y ciA, S
EN C. DE C.V.

Se utilizó para su pagola Cta
Cte. No. 00300115485 75%
FODES

1 0885 29t06t2010 17105t2010

Dev. Y Pago Serv. De
Energía Eléctrica público
Mayo 201 0

$ 3,553.10 1 9225,593 AES CLESA Y CiA, S
EN C. DE C.V.

Se utilizó para lulágo ta Cta
Cte. No. 00300115485 75%
FODES

5 1 0886 30/06/201 0 17105t2010

Dev. Y Pago Serv.
Energía Eléctrica Mayo
2010

$ 5'19 65 1 9225,596 AES CLESA Y ch, s
EN C. DE C,V.

se utilizó para su pásolá-dlál
Cte. No. 00300115485 750lo
FODES

b ttJ/o 1?,08t2010 15t06t2010

Dev. V Fago Serr
Energía Eléctrica Jun¡o
2010

$ 4,823.40 19515597 y
'19515590

AEs CLESA Y ch, S
EN C. DE C.V.

Se utilizó para su pago ta Cta
Cte. No. 00300115485 75%
I 9UES

7 11530 14t09t2010 19t07t2010

Dev. V eago Sem.
Energía Eléctrica Julio
2010

$ 4,260.46 1 9876873 y
1 9876879

AEs cLESA v ch, s
EN C. DE C.V.

Se utilizó para su pago la Cta-
Cte. No. 00300115485 75%

ó 11732 11t10t2010 17 t08t2010

Dev. V Pago Sernr.
Energía Eléctrica Agosto
2010

$ 4,327.06 201 5681 5 y
201 56820

Res c¡_esn v ch, s
EN C, DE C.V.

Se util¡zó para su pago la Cta
Cte. No. 00300115485 750l"
FODES

I 11911 't1t11t2010 18t09t2010

Dev. Y Pago Senr
Energía Eléctrica Sept.
2010

$ 4,343.34 20484935 y
20484934

AES CLESA Y ch, S
EN C. DE C.V,

Se utilizó para.ulágo la Cta
Cte. No. 00300115485 75yo
TUUtrJ

'10 12137 13t12,2010 18t09t2010
Dev. Y Pago Suministro
Energía Pub. Y Priv. Oct.
2010

$4,459.20 20484,934 AES cLEsA y cÍA, s
EN C. DE C,V,

Se utilizó para su pago la Cta.
Cte. No. 003001i5485 75%
FODES 2.

11 12144 30t12t2010 16111t2010

Dev. Y Pago Serv.
Energía Eléctrica pública
)LPriv. C/ 1161

$ 3,639.35 21102104 y
21102105

AES CLESA Y ch, S
EN C. DE C.V.

Se utilizó para su pagó la Cta
Cte. No. 003001'15485 75%
FODES

1a 12216 31t12,2010 20t122010

Dev. Servicio Oe energÍa
Eléctrica public. Y Priv.
Dic.2010

$ 3,628.47 s/N AES CLESA Y CiA, S
EN C. DE C,V.

10175 0t02/2011 20t12t2010

Pago. Servic¡o --dd
Energía Eléctrica public.
Y Priv. Dic. 2010 Cl O1O4

$ 3,628.47 21447487 y
21447 486

AES CLESA Y ch, S
EN C, DE C.V,

Se utilizó para su pago la Cta
Cte. No. 00300115485 75%
FODES

TOTALES I 47.400.47



ffiEl artículo 146 de la Lev General Tributaria Municipal, define. "Los

municipalidades obtengan por la aplicación del tributo definido en el artículo
las

Ley no

podrán tener un destino ajeno a la financiación de las obras públicas correspondientes"

El Art. 6 de la Ley General Tributaria Municipal, establece: "Contribución Especial Municipal

es el tributo que se caracteriza porque el contr¡buyente recibe real o presuntamente' un

beneficio especial, derivado de la ejecución de obras públicas o de actividades determinadas,

realizadas por los MuniciPios".

El Art. 7, numerales 2 y 3, de la Ordenanza Regulada sobre tasas por servicios Municipales

de la municipalidad de Apaneca, establece:"Se reforman y se adicionan. las siguientes tasas

por servicios que la Municipalidad presta en esta ciudad' de acuerdo a la estructura tarifaria

que se detalla a continuación:
2. ALUMBRADO PUBLICO, METRO LINEAL AL MES

2.1 Con lámpara de vapor de mercurio de 400 watts... $0 20

2.2 Con támpara de vapor de mercurio de 250 watts.. . $0 15

2.3 Con lámpara de vapor de mercurio de lT5 watts "$0 10

3. RECOLECCION DE BASURA, POR CADA METRO CUADRADO

á.f po. cada metro cuadrado del área total del inmueble, habitacional...$0.03

El artículo 12 del Reglamento de la Ley de creación del Fondo para el Desarrollo Económico

y Soc¡al de los Muñicipios, establecé: "Los Concejos Municipales serán responsables de

áOr¡niiir"r y utilizar eficientemente los recursos asignados en una forma transparente, en

caso contrarjo responderán conforme a la Ley pertinente por el mal uso de dichos fondos"'

El artículo 5 de la Ley de creación del Fondo para el Desarrollo Económico y Social de los

lrtuni"ipio", define: "Lbs recursos provenientes de este Fondo Municipal, deberán aplicarse

prioritáriamente en servicios y obras de infraestructura en las áreas urbanas y rural' y en

proyectos dirigidos a incentivár las actividades económicas, soc¡ales, culturales, deportivas y

turísticas del municiPio".
Lá interpretacion arténtica del artículo 5 de la Ley de Creación del Fondo para el Desarrollo

Económico y social de los Municipios, establece: "Deberá entenderse que los recursos

pr*"ni"nt". del Fondo Municipal podrán invertirse entre otros, a la adquisición de vehículos

para el servicio de recolección y transporte de basura, maquinaria, equipo y mobiliario y en su

fuántenimiento y tratamiento de aguas negras, construcción de servicios sanitarios, baños y

lavaderos públióos, obras de infraéstructura relacionada con tiangues, rastros o mataderos'

cementerios, puentes, carreteras y caminos vecinales o calles urbanas, reparación de éstas,

industrialización de basura o sedimentos de aguas negras, construcción de escuelas, centros

comunales, bibliotecas, teatros, guarderías, parques, instalaciones deportivas, recreat¡vas,

turísticas y campos permanenteJde diversiones, ferias y fiestas patronales, adquisición de

inmuebles destinados a las obras descritas y al pago de las deudas institucionales contraídas

por la Municipalidad y por servicios prestados por empfesas estatales o particulares, cuando

bm"nen de la prestación de un servicio público municipal'

Lás vrun¡c¡p¡oi que inviertan parte del recurso proveniente de este fondo para celebrar sus

fiestas patrbnales, deberán mántener un uso racional de acuerdo a la realidad local"'
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Que exista una gestión inadecuada de tributos Municipales, se debe a que el
Municipal no sometió a verificación en cuanto a la pertinencia y legalidad las erogaciones de
los fondos FODES 75oA para la ejecución de proyectos, así como tampoco rinde cuentas de
la utilización de los fondos percibidos mediante el cobro de tributos. El Concejo Municipal
autorizó que se utilizara del FODES 75% para los pagos antes señalados; no obstante, haber
captado ingresos para los fines antes descritos según ley.

La utilización de FODES 75% en proyectos por los cuales la municipalidad ya posee
instrumentos que permiten la recaudación de fondos en virtud de la prestación de servicios
que ésta realiza, denotan falta de transparencia en la gestión municipal.

Comentarios de los Auditores
Se comunicó está observación al Concejo Municipal. Sin embargo, a la fecha no han
presentado comentarios.

Hallazqo No.9
Indebido proceso de contratación, cuando precedía licitación pública por invitación.

Comprobamos que en el proyecto "Complemento alimentario 2010", se aplicó un indebido
proceso de contratación, en razón que:

a) No se realizó licitación pública por invitación en la adquisición de paquetes alimenticios
cuando los pagos suman un monto total de $76,914.80 dólares ($66,866.80 tienda Kenny
y $10,048.00 tienda "MG"), dicho monto rebasa el equivalente a 80 salarios mínimos
urbanos.

b) Se adjudicó a un mismo ofertante (Tienda "Kenny") las adquisiciones cuyo monto
acumulado del bien asignado por Libre Gestión, supera el equivalente a ochenta (80)
salarios minimos urbanos, dentro de un período de tres meses calendario, siendo que se
ha adjudicado la adquisición o contratación al mismo ofertante o contratista por un monto
acumulado de un mismo bien o servicio asignado por Libre Gestión que supera el
equivalente a ochenta (80) salarios mínimos urbanos, dentro de un período de tres meses
calendario. El Concejo Municipal efectuó la primera adjudicación el 1g de marzo de 2010,
según consta en Acta No. 6, acuerdo municipal No. 4 y la segunda adjudicación el 16 de
junio de 2010, en Acta No. 14, acuerdo municipal No. 5. El suministro de los paquetes
alimenticios se detalla a continuación:

OFERTANTE MONTO FACTURA FECHA FACT F. PAGADO
Tienda Kennv $8,554.65 14741 30-04-1 0 05-05-10, ch. 26
Tienda Kennv $8,880.60 402 25-05-1 0 10-06-10, ch.34
Tienda Kennv $8,917.50 1667 30-06-1 0 14-07-10, Ch. 43
Tienda Kenny $9,982.00 2445 02-08-1 0 13-08-10, Ch.53
Tienda Kennv $9,858.00 3038 26-08-1 0 13-09-10, Ch.64
Tienda Kennv $9,951.00 4229 27-10-10 10-1 1-10, Ch. 79
Tienda Kennv $10.723.0s 7'198 27-12-10 30-12-10, Ch. 95

Total $66,866.80

Teléfonos PBX: (503) 2222-4522,2222-78A3, Fax: 2281-1885, Código Postat 01-107
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El Art. 40, l¡teral b, de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Admin Pública,
establece: "Los montos para la aplicación de las formas de contratac¡ón serán los siguientes:
b) Licitación públ¡ca por invitación: del equivalente a ochenta (80) salarios minimos urbanos
hasta seiscientos tre¡nta y cinco (635) salar¡os mínimos urbanos;"

El Art. 70 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Adm¡n¡stración Públ¡ca,
estab¡ece:"No podrá adjudicarse la adquisición o conlratación al mismo ofertante o contratista
cuando el monto acumulado de un mismo b¡en o servicio asignado por Libre Gestión, supere
el equivalente a ochenta (80) salarios mín¡mos urbanos, dentro de un período de tres meses
calendario, so pena de nulidad.(2)"

El Art. 58 de la Ley de Adquis¡ciones y Contrataciones de la Admin¡stración Pública,
establece:"No podrá fraccionarse las adquisiciones y contrataciones de la Administrac¡ón
Pública. con el fin de modif¡car la cuantia de la misma y eludir, asi, los requ¡s¡tos establecidos
para las diferentes formas de contratación reguladas por esta Ley.

En caso de existir fracc¡onamiento, la adjudicación será nula, y al funcionario infractor se Ie

impondrá las sanciones legales correspondientes. En el Reglamento de esta Ley se

establecerán los proced¡mientos para comprobar los fraccionamientos "

El Art. 52 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones y Contralaciones de la Admin¡straciÓn

Pública, establec¿: "Para que opere la proh¡bición del art¡culo 70 de la Ley' el ofertante o

contratista deberá prestar el mismo servicio o proporcionar los mismos bienes, en montos que

excedan los lím¡tes establecidos en la Ley. vencido el período a que se refiere la prohib¡c¡ón

de fraccionamiento del mencionado artículo, el cual se contará a partir de la fecha en que

alcanzó el monto de Ley, podrá la instituciÓn contratarlo nuevamente"

El Indebido proceso de contratac¡ón, cuando precedia licitación pública por invitac¡ón, se

debió a que el Concejo ¡/unicipal y el Jefe de la Un¡dad de Adqu¡s¡ciones y Contrataciones

lnstitucionales (UACI) no han establecido act¡vidades de control que garanticen el

cumpl¡m¡ento de disposiciones legales referentes a la adjudicación de adquisición de bienes
que realiza la municipal¡dad.

Al evitar una licitación pública por invitación ocasiona que el proceso de la compra realizado

vaya en menoscabo de la transparencia, como también lim¡ta a la partic¡pación de más
próveedores de Bienes y Serv¡cios, evitando que se genere una sana competencia e ¡gualdad

de oportunidad de la prestac¡ón de éstos.

Comentar¡os de la Administrac¡ón:
Por medio de nota sin número de referencia, de fecha 02 de octubre de 2012, suscr¡ta por el

Alcalde ¡ilunic¡pal y el Encargado de la Unidad de Adqu¡s¡ciones y Contrataciones

Instituciona¡ mencionan: "EI proyecto Complemento alimentario para las personas de escasos

recursos del mun¡c¡pio del año 2010, no generaba el procedimiento de de licitac¡ón públ¡ca

por inv¡tac¡ón ya que el monto de la compra suma $76,9'14.80 durante todo el año, estos $76
914.80 no es del mismo rubro, este fondo está distr¡buido en cuatro rubros como los son
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Maí2, Frijol, Arroz y Azúcar, y ningún rubro supera los 80 salarios mínimos , por tal
procedería la licitación pública, bien como lo dice el señalamiento la Administración Mun
realizó dos procesos por libre gestión una con fecha 1 g de marzo y la otra el 16 de junio,
cumpliendo con lo del artículo 40. Vale la pena mencionar que en fecha 26 de marzo del2012
el encargado de la UACI les expuso por escrito por qué no se continuó con los procesos oe
!]bre gestión por rubro comprado. Y el razonamiento o cuerpo medular de la nota decia así.
POR LA NATURALEZA DE LOS RUBROS MAIZ, AZUbAR, FRIJOL, ARROZ, NiNgúN
oferente da respuesta a mantener una oferta más de 8 días muncho menos cot¡zar Drec¡os
cada mes y mantenerlos por un año, ya que mes a mes estos rubros fluctúan de precio y no
existe en el mercado local o regional su ministrantes que manejen las cantidades o
volúmenes de maí2, arroz, azúcar, frijol, que se están comprando. por tal razón acordó
realizar el proceso por libre gestión en los dos procesos realizados y compra directa las
sigu¡entes compras ya que después de los dos procesos ejecutados ningún vendedor deestos rubros se atreve a proporcionar ofertas por la fluctuación y escases 

-que 
sufren estos

alimentos en el año. De esta respuesta que se les proporciono por escrito en su momento
hace referencia en el borrador leído y entregado a la municipalidad".

En nota sin referencia de fecha 26 de marzo de 2e12, el Encargado de la unidad deAdquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), expone que:
con relación al literal a), "En estos procesos oe ádquisición de estos productos, n¡ngúnoferente participa para mantener ros precios por un año ya que son productbs fructuantes, portal motivo el concejo Municipar acordó rearizarro o manejarro por ribri gestión".con relación al riterar b), "Er concejo Municipar re' transfirió " i" uÁci ros acuerdosmunicipales de las respectivas compras".

Comentarios de los Auditores:
Los comentarios de la administración confirman la observación planteada, en relación a quela administración menciona que se adquirieron rubros específicos, pero er proyecto estáenfocado en la adquisición de paquetes arimenticios como un todo, razón por ra cuar ladeficiencia se mantiene.

Hallazqo No. 10
Incumplimiento de condiciones en er debido proceso de contratación directa y ribregestión.

comprobamos que algunas contrataciones para la adquisición de bienes y serv¡c¡os, no setiene evidencia documental que demuestre haber cumpiido con las condiciones ylo requisitospara realizar la contratación Directa y Libre Gestión, se deta|an a continuación:

a) contratación de servicios profesionales de Auditoría fue realizada por la modal¡dad decontratación directa' y el. acuerdo del concejo Municipar no cont¡ánen-una resoluciónrazonada, no expresan la existencia de condiciones relacionadás con oerechos depropiedad interectuar o especiaridad profesionar que impidan a ra entidad ejecutar elproceso que la Ley establece. El Concejo Municipai acord'ó el ¿ á" Lnáio ou 20i0 segúnacta número uno, acuerdo seis, refrendai el Acuerdo Municipal para la firma del contrato de
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deAuditoría Interna de esta Alcaldía Municipal con la Consultora

enero a junio del año dos mil diez. Autorizándose al señor Alcalde M que a

nombre y en representación del concejo firme el contrato respectivo, la consu realizara
cantidad desu trabajo de acuerdo a las clausulas del contrato respectivo y será por la

ouinientos dólares exactos mensuales, haciendo un total de $ 6'000 00'

b) contratación de servicios profesionales Jurídicos, fue realizada por la modalidad de

contratación directa, y el acuerdo del Concejo Municipal no contienen una resolución

razonada, no expresan la existencia de condiciones relacionadas con derechos de

propiedad inteleciual o especialidad profesional que impidan a la entidad ejecutar el

proceso que la Ley establece. Además no existe evidencia documental de haber efectuado

lorp"r"iión de ialidad y precios entre al menos tres ofertantes. El Conceio Municipal

acordó el 4 de enero Oe 2Ol O en acta número uno, acuerdo diez, literal c), Contratar los

servicios profesionales para asesorar y representar judicialmente al concejo Municipal en

cualquier proc"so Institúcional de eneio a diciembre del corriente año por la cantidad de

doscientos cincuenta dólares exactos mensuales, totalizando un monto de $4,843 54 al

año; autorizándose al señor Alcalde Municipal para que firme el mismo en nomDre y

representación del Concejo Municipal.

c) Para la adquisición de suministro de combustibles y lubricantes la municipalidad no real¡zo
-' 

piá"".o de contratación, solamente adquiría combustible de acuerdo a sus necesidades' la

municipalidad de Apaneca no cumplió requisitos legales establecidos para ejecutar dicho

proceso, ya que se realizó a través de compras diiectas. La cuenta contable 834 09 003

combustibles y lubr¡cantes presenta un monto de $15,451.79 al 31 de diciembre de 2010'

La Ley de Adquisiciones y contrataciones de la Administración Pública, establece:

>A|1.72.-..E|procedimientode|aContrataciónDirectasó|opodráacordarsea|concurnr
alguna de las situaciones siguientes:

a)Siasí|oexigiere|aprotecciónde|os-derechosdepropiedadindustria|ointe|ectua|,
ta|escomopatentes,derechosdeautoruotrossemejantes,cuandohayaunaSo|a
fuente o cu"noo iá ÁpecraliOaO profesional, técnióa o artística obieto de las

obligaciones contractuales no permita promover una licitación;

n¡ eár"nanerse declarado desierta por segunda vez la licitación o el concurso;

c) por haberse ,"uo""ao-"1 contiato cáebrado y por razones de urgencia amerite no

promover nueva llcltaclon; , - _--,^-^^+^.i^^ ^ ¡ol 5¡-se tratare de obras, servicios o suministros complementarios o de accesorlos o

partes o r"pu".,o= iál"iiuo. 
" "qripo" 

existentes u otrós previamente adquiridos, de los

que no hubiere otra fuente; 
nente calif¡cado

") 
éi;" tratare de la adquisición de equipo o material de guerra' prevtar

pore|MinistrodelaDefensaNaciona|yaprobadopore|Pre.sidentede|aRepúb|ica;
0 si se diere el cal¡iicativo de urgencia de acuerdo a los criterios establecidos en esta

LeY; "'
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> Art. 41, literal c) Libre Gestión, "Libre Gestión: por un monto inferior al equ
ochenta salarios (80) salarios mínimos urbanos, realizando comparación de calidad y
precios, el cual debe contener como mínimo tres ofertantes. No será necesario este
requisito cuando la contratación no exceda del equivalente de diez (10) salarios mínimos
urbanos; y cuando se trate de ofertante único, para lo cual se debe emitir una resolución
razonada:..."

Art.9, "cada institución de la Administración pública establecerá una unidad deAdquisiciones y contrataciones Institucional, que podrá abreviarse unir, respónsable dela descentralización operativ a y de realizar io¿ás las actividades relacionadas con lagestión de adquisiciones y contrataciones de obras, bienes y servicios. esta un¡¿ad seráorganizada según las necesidades y características de cáda entidad e institucíón, y
dependerá directamente de la instítución correspondiente,,.

El Art.12 - "corresponde a la Unidad de Adquisiciones y contrataciones lnstitucional:

' a) El cumplimiento de las poríticas, rineamientos y disposiciones técnicas que seanestablecidas por ra UNAC, y ejecutar todos ros procesos de adquisrcrones ycontrataciones objeto de esta Ley;. . .

' f) Adecuar conjuntamente con ra unidad soricitante, ras bases de ricitación o deconcurso, de acuerdo a ros manuares guías proporcionados por ra uNAC, iálun et tipode contratación a realizar.,..

' h) Ejecutar el proceso de adquisición y contratación de obras, bienes y servicios, asícomo llevar el expediente respectivo de cada una.. ,,

El lncumplimiento a los requisitos para realizar contratación Directa y Libre Gestión, se debióa que el Encargado de la unidad de Adquisiciones y Contratacione; In¡titu;;nat uACl), nocumplió con las atribuciones inherentes a su cargo, así mismo, la falta de controles en loscuales adecúen conjuntamente con la unidad- solicitante, las o"sá" áá 
-lic¡tación 

o deconcurso, de acuerdo a ros manuares guías proporcionados por ra uNAC, según er tipo decontratación a realizar.
Es de mencionar que Encargado de la unidad de Adquisiciones y contrataciones InstitucionalUACI), aduce que la oficina de la UACI no realizó 

".t,o. 
pro.".or, ya que no fue notificada, nirecibió la orden por el Concejo Municipal.

Al no cumplir con ros requisitos como: razonar ra protección de ros derechos de propiedadindustrial o interectuar; ra farta de. tres 
"ot¡t""ün""l"omparación de caridad y precros; entreotros, de tos servicios profesionates de auditoríá-poiS o ooo¡ó ;tj*_;ñ;ói$4,843.54, yet suministro de combustibte y tubricantes por rn ñ,lonto.i" S rs,iállis]ol-"Iün" oru,

a) El proceso de ra compra rearizado vaya en menoscabo de ra transparencia;

b) Limita a ra partic¡pación de más proveedores de.Bienes y servicios, evitanoo que segenere una sana competencia de la prestación de éstos.

$ffi
S,u*," 9
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Comentario de la Administración
A través de nota sin número de referencia, de fecha
Alcalde Municipal y el Encargado de la Unidad

02 de octubre de 2012, por el
de Adquisiciones y Contrataciones

lnstitucional mencionan: "

a) Estos servicios la municipalidad ha contratado a este personal y se considera personal

clave para la gestión municipal, y por ser pagados con fondos municipales no se

realiza el proceio que ustedes señalan ya que son trabajos de empleados externos a

la administración.
b) fa municipalidad ha contratado a este personal y se considera personal clave para la

gestión municipal, y por ser pagados con fondos munic¡pales no se realiza el proceso

iue ustedes 
"énalán'y" 

que.oñ trabajos de empleados externos a la administración.

c) En el municipio no existe otra gasolinera para.realizar las compras solamente hay una,

e inic¡ar un proceso 
"oro 

,it"de. lo señalan habría que invitar a gasolineras de

Ahuachapánosonsonateestoiríaencontrade|buenusode|osrecursosde|
municipio ya que para colocar combustible habría que recorrer hasta 15 kilómetros y

estoseriaant¡económicotendiendounagaso|inera|oca|queestáa3ki|ómetros.
Muchas veces tas administraciones municipáles deben de correr al sentido común para

|ograrahorrartiempoydinerocone|principiodeunaadministraciónSanay
ahorradora.

En nota sin referencia, de fecha 22 de mazo de 2012, suscrita por el Encargad.o de la unidad

de Adquisiciones y contrataciones Institucional, menciona: " La oficina de la uACl no realizó

estos procesos, ya que nolue notifica¿a, ni recibió la orden por el Concejo Municipal, a través

áá un'n"r"r¿o Municipal para que inicára dicho proceso de contratación Por tal razón se

desconoció el mecanismo iue se utilizó para adquirir dichos productos, muestra de éstos es

qr"-f" óii"¡n" de UACI no generó órdenes de compra o requ¡siciones. Se presume que son

servicios profesionales permanentes, con contrato anual "

Comentario de los Auditores
Conre|aciónaloscomentariosenunciadospor|aadministración,manifestamos:

Apesarque|osargumentospresentadosSonSatisfactoriospara|amunicipa|idad'sedebe
.rilpf¡r.ór l" Ley di Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública' en cuanto

a realizar la contratación 
- 
J" a"*i"io" profesionales y la contratación directa, por lo

consigurente la observación se mant¡ene

Hallazqo No' 11

Bienes Inmuebles Municipales sin evidencia documental que demuestren propiedad

Losbienesinmueb|esmun¡cipa|esequiva|enteaunmontode$4,636,217.69'noestán
documentados en escrituras públicas que lmpfrfn la propiedad y/o 

,posesión, 
ni están

debidamente insc'tos 
"n 

b"ntio Ñ".¡onal de Registros' Dicho valor es refleiado en el Estado

de Situación F¡nanc¡era o" ü Ár."r¿i" Municipar áe Apaneca ar 31 de diciembre 2010'

t9
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Es de manifestar que la Corte de Cuentas de la República a través del equipo de
Gubernamentales, realizó requerimiento documental sobre los inmuebles en 3 ocasiones,

solicitando información como:
) Los inmuebles que se encuentran a favor e inscritos a nombre de la Municipalidad'

) Los inmuebles que no están inscritos y Gzonar porque'

) Valor monetario de cada uno
) Comprobar propiedad a través de Escritura Pública'

E|DecretoNo'5emitidopor|acortedeCuentasde|aRepúb|icae|14demayode2007,
publicado en el D¡ario oláül el iá Je ¡unio de 2007' tomo No' 375' contiene Las Normas

Técnicas de contror rnt"rnJ' ;;p*ffii". ¿; ia Municipalidad de Apanec". gl .u Art. 45.-

Documentación de soporte, establece: 
,'Las operacionás que realice cada unidad, deberán

contar con la documentac:bn 
-n"t"t"'i" qu" iat 

"opott" 
y demuestre L-a documentación'

deberá estar deoioamentá 
-cr.t"d;¡. y contará .on pto"'"ditientos para su actualización

ooortuna.".

El Decreto Legislativo No. 43g de fecha 31 de agosto de 1995, publicado en el Diario oficial

No. 176, Tomo No. 3za oe fecfia 25 de septiembte OL fósS' qué contiene La Ley de la Corte

de Cuentas de ta Repúbtiá:; .r-;;';"t;-sg, éstaUiece: "La máxima autoridad o el titular de

cada entidad u org"n'"o'J"l-sector público tiene los siguientes deberes:

1) ...:
2) ...1

3)Asegurar|adebidacomunicaciónyco|aboracióncon|osauditoresgubernamentales-' 
por óarte de todos los servidores que estén a su cargo'

Que bienes inmuebles de la Municipalidad de Apaneca no estén documentados en escrituras

púbticas, se debe 
" 

qrJ""r'éi.J.o iilunicipat.no n"'iJiruoo üs gestiones necesarias para la

iegatización oe lo. iñieüil;.-il;á.; el sí;;ic;M;nicipal-no lustificó' ni cumpliÓ en

entregar la documenracü"'Jl"-l.r*r"cion necesaria que soporte y demuestre la propiedad

á"'u¡óná" inmuebles a los auditores gubernamentales'

Lafa|tade|egalizaciónde|osinmueb|esorigina,que|amunicipa|idadnopuedacomprooar
los derechos o" p'op'"ü¿' tanteniendo yt ¡i9wJa"9 

un persona aiena a la municipalidad

pueda reclama, los oe"rllit"'i"'prápi"¿"¿. nsi t-amüi¿n, que los auditores gubernamentates

no realicen t"t p|.u"oá''á"-á'ato'ij sobre las ;;;;" contables relacionadas a los bienes

inmuebles.

Comentar¡os de la Administración

Atravésdenotastnnúmerodereferencia,defecha0,ldeoctubrede2ol2'Suscritapore|
suscrita por et nrcarje]"ói"ái"ó, Primer Regidoi-üápiutá'io' Segundo Reoidor Propietario'

Tercer Regidor propiáiario y Cuarta Regidora piop¡eia,ia, en la cual e'p'""án' "En relación a

".ta 
deficiéncia enviamos lo sigu¡ente:

a)Listado¿"rcÑñ-"on¿ó-bienesinscritosanombrede|aMunicipalidad.

ffiffi¡o;-?s:n'r*;
9"",".u0,.92
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i_ffib) Se encuentran varios inmuebles en proceso de escrituración con
Martin Delgado de Ahuachapán,f el.2413 3173.

c) Adjuntamos 4 muestras de las escrituras de los bienes inscritos como evidencia de su
propiedad.

Comentarios del auditor:
La deficiencia prevalece en razón que:

a) El listado presentado por la administración no demuestra que haya s¡do extendido poret CNR con 40 bienes inscritos a nombre de la Municipalid;J. 
-,- - -

b) No presentan detalle de cuáles inmueblés se encuentran en proceso de escrituración.c) No se comprueba la propiedad ¿" táJo. ror inmuebles a través de Escntura pública

Hallazqo No. 12
Transferencias de FODES Inadecuadamente

Verificamos que durante el periodo de examen, se efectuaron transferencia indebidas del75% der Fondo para 
"r g"_*rr:1'o =.""¿il." v 

'éociar 
de ros Municipios (FoDEs), en razónque de la cuenta bancaria que maneja este fonáo, se realizaron transferencias por un total de$s37 68, distribuidos así: pór seeT 6á-. ü;;n'á corr¡ente. ñó zób-¿sb?q iondos propiosv por $150.00 a ra cuenta c-orriente No. s'o1láü foóeé_r'dóenii]r#i"iár,""to. cuandoestas cuentas bancarias son para realizargastos de funcionamiento.

iifrtj"ü:"" del Fondo de Desarroro Económico v sociar de ros Municipios, estabrece en el) lnciso primero' "El75o/o del Fondo para el Desarrollo Económico y social de los Municipios,éstos deberán invertirro en obras o" ¡.rr"á.trr"tura en 
'as;¿";-;;r"*. y rurar y en

- 55rt"Ti:: r'il,n:fl',,i#tlJffi'.,,,r"' n"J"'i¿)des económ¡",", soóiaJe,, curturares,
i Inciso cuarto "Los concejos ürni"ip"t". serán responsables de administrar y utilizareficientemente los recursos asignados 

"n 
rn" forma transparente, en caso contrarioresponderán conforme a ra Ley pé.t¡náni" óor!ii", ,"o de dichos fondos,,.

Que el resorero Municioar efectuará transferencias 
1e]r_oD_Es 7s% a rascuenta corrienteNo. 200450716, Fondos p1o¡1* rñ" üñii'srb:iioo.s_tsDEM (funcion"ri"nto;, se debeporque no cumplió con la responsabilidad ¿e ve¡t¡car que er proceso ¿" .onjroi'int"rno previose naya cumprido, ya que no ejerció un ron'toü JJore ra marcha der contror interno.

Al rearizar ras transferencias. der F.DES 75% a...cuentas bancarias para gastos del[J3lil:"J?#;gfl:"':'r,:1i11! ;'ii" É i¡lá"onioir¡¿ao ü "J*H,'Jol'p"," atender
económico. a Invers¡ones para proyectos dirigidos al_ 0""1"",,o soc¡al v

Comentarios de los Audito¡es:

¿ilffi:il?":5",IX:"#X.l:.il::. Municiparv arconcejo Municipar sin embargo, a ra

30
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Hallazqo No. 13

Comprobamos que la Municipalidad de Apaneca existen algunos proyectos ejecutados por la
modalidad de administración, durante el año 2010, que no existe evidencia documental en la
carpeta técnica de haber presentado las tres ofertas para las adquisiciones, según detalle a
continuación:

El artículo 40, literal c, de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración
Pública, establece: "Los montos para la aplicación de las formas de contratación serán los
siguientes:
c) Libre Gestión: por un monto inferior al equivalente a ochenta (80) salarios mínimos
urbanos, realizando comparación de calidad y precios, el cual debe contener como mínimo
tres ofertantes. No será necesario este requisito cuando la adquisición o contratación no
exceda del equivalente a diez (10) salarios mínimos urbanos; y cuando se tratare de ofertante
único o marcas específicas, en que bastará un solo ofertante, para lo cual se debe emitir una
resolución razonada:"

La deficiencia señalada se debe a que el Jefe UACI no cumplió con la atribución de ejecutar
el proceso de contratación de los proyectos bajo la modalidad de Libre Gestión, cuyo monto
contratado superan los 10 salarios mínimos urbanos.

La inadecuada gestión relacionada a la adquisición de los proyectos, generó el
incumplimiento de realizar el debido proceso de libre gestión, en razón que la contratación
cuyo monto es inferior a ochenta y mayor a diez salarios mínimos no fue realizada la
comparación de calidad y precios, con un mínimo de tres ofertantes, en consecuencia no
promovió la competencia de proveedores.

Comentarios de la Administración
Por medio de nota sin número de referencia, de fecha 02 de octubre de 2012, suscrita por el
Alcalde Municipal y el Encargado de la unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional
mencionan:
a) No existen 3 ofertas para la compra de Bobcat.

Teléfonos PBX:(503)2222-4522,2222-7863.,Fax:2281-1885, Código Postal0l-107
http://@,1"Av.Nortfl13"C.Pte.SanSa|vador,E|Sa|vador,C'A.

Proyecto Adquisición Monto ($)
Emergencia Municipal y prevención a los desastres. lomora de Bobcat

6,000.00
2
Concreteado calle ElTigre 1

Arena
6,644.40

Piedra
9,614.40

Introducción de energía eléctrica El Tigre 1, Primera etapa -jecución
23,015.78

Introducción de energÍa eléctrica El Tigre 1, Segunda etapa -jecución
28,673.85



Dicha compra se realizó tal como lo dice el acuerdo número seis del
del día miércoles dos de iunio del año 2010, donde hace referencid
emergencia nacional y municipal por la tormenta AGATHA los días 29 y 30 de mayo, se

compró bajo el proceso de compra directa. Obviando los procesos de libre gestión ya que

en el decreto nacional de emergencia municipal la ley lo permite.

En nota sin referencia de fecha 26 de marzo de 2012, suscrita por el Encargado de la Unidad
de Adquisiciones y Contrataciones I nstitucionales (UACI), manifiesta:

Gomentario de los Auditores
De las respuestas recibidas por la Administración, con respecto al Proyecto Emergencia
Municipal y prevención a los desastres; es de mencionar que no presentan evidencia del
decreto nacional de emergencia municipal; razón por la cual la observación planteada, se
mantiene.
En relación a los demás proyectos no presentaron comentarios, razón por la cual se
mantiene.

5.. RECOMENDACIONES

5.1 RELACIONADOS A ASPECTOS FINANCIEROS

Recomendación No. 1

Recomendamos al Concejo Municipal de Apaneca, establezca políticas, normas y
procedimientos sobre conciliación periódica entre cuentas contable y registros auxiliares. Así
mismo, gire instrucciones al Contador Municipal y al encargado de los bienes inmuebles para
que coordine la armonización de saldos.

de \-/

Proyecto Adquisición Respuesta por proyecto
Emergencia Municipaly
orevención a los desastres.

3ompra de
Bobcat

El Concejo Municipal realizo la compra bajo modalidad
directa ya que se compro bajo el período de emergencia
municipal y nacional

Concreteado calle El Tiqre 1.

Arena No fue través oficina de la UACI la que gestiono dicha
eómnrás o adnrisieión de este servicio ni tramito oaoo

Piedra

alguno, prueba de esto es que no existen órdenes de
compras o requisiciones mucho menos procesos de
adjudicación. Se le consulto al secretario municipal sobre
dicha deficiencia y manifestó que el contactaría con el
suministrante para resolver dicha situación ya que fue a
través de la secretaria la que manejo dicho proyecto y
oroceso.

Introducción de energÍa eléctrica El
Tigre 1, Primera etapa

rjecución
No fue través oficina de la UACI la que gestiono dicha
compras o adquisición de este servicio ni tramito pago
alguno, prueba de esto es que no existen órdenes de
compras o requisiciones mucho menos procesos de
adjudicación. Se desconoce el tramite realizado por la
unidad de la secretaria para adquirir dicho servicio.

Introducción de energía eléctdca El

Tigre 1, Segunda etapa
:jecución
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Recomendación No. 2
Recomendamos al Concejo Municipal de Apaneca, gire instrucciones al Contador Municipal
para que revise e interprete el catalogo de cuentas, y aplique con seguridad razonable como
se registran contablemente los hechos económicos, específicamente las cuentas contables
correspondientes a caja chica o fondo circulante sea considerada en el subgrupo de cuentas
de disponibilidades.

5.2 RELACIONADOS CON ASPECTOS DE CONTROL INTERNO

Recomendación No. 3.
Recomendamos al Concejo Municipal de Apaneca, que cuando contrate firma de auditoría, se
asegure que ésta posea el aval de la Corte de Cuentas de la República.

Recomendación No. 4
Recomendamos al Concejo Municipal de Apaneca, establezca actividades de control que
garanticen el cumplimiento de disposiciones legales referentes a la formulación de carpetas
técnicas que permitan dar un seguimiento físico-financiero a los proyectos de inversión que la
municipalidad lleve a cabo.

Recomendación No. 5
Recomendamos al Concejo Municipal de Apaneca, que establezca controles con el propósito

de una integración entre el área de tesorería y contable, para que coordinen entre ambas, la

entrega de documentación de Tesorería a Contabilidad de manera oportuna, específicamente
los ingresos procedentes por el cobro impuestos.

5.3 RELACIONADOS CON ASPECTOS DE CUMPLIMIENTO LEGAL.

Recomendación No. 6
Recomendamos al Concejo Municipal de Apaneca, exija tianza a los responsables de
recaudar, controlar y custodiar fondos municipales, específicamente al Tesorero Municipal,
Refrendarios de cheques, Encargado de Cuentas Corrientes y Encargado de Fondo
Circulante o Caja Chica.

Recomendación No. 7

Recomendamos al Concejo Municipal de Apaneca, se abstenga de autorizar al señor Alcalde
Municipal desempeñar funciones de Tesorero Municipal Interino ad honoren por más de 90

días.

Recomendación No. 8
Recomendamos al Conceio Municipal de Apaneca, efectué gestión adecuada de tributos
Municipales (Aseo público, fiestas patronales, alumbrado público), con el fin de asegurar la

pertinencia y legalidad de las erogaciones, así como también rinda cuentas de la utilización
de los fondos percibidos mediante el cobro de tributos

Teléfonos PBX: $03\ 22224522,2222-7863 ' 
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Recomendación No. 9
Recomendamos al Concejo Municipal de Apaneca, que implemente controles para obtener
una seguridad razonable en el cumplimiento de disposiciones legales referentes a la
adjudicación de adquisición de bienes y/o servicios que realiza la municipalidad,
específicamente en las licitaciones, contrataciones Directa y Libre Gestión.

Recomendación No. 10
Recomendamos al Concejo Municipal de Apaneca, gire instrucciones al Síndico Municipal,
para que justifique o cumpla en entregar la documentación y/o información necesaria que
soporte y demuestre la propiedad de bienes inmuebles, requerida por los auditores
gubernamentales de la Corte de Cuentas de la República.

Recomendación No. 11
Al Concejo Municipal, exija al tesorero municipal, que se abstenga de realizar transferencias
de fondos del Fodes 7 5o/o con fines distintos a los que estos fondos están destinados,
además de exigir que éstos fondos sean reintegrados a su origen.
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